
Pasirengę ginti Tėvynę ir jos laisvę 
Kaune, Vienybės aikštėje, balandžio 23 d. Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė, 
prie Karo muziejaus, priėmė generolo Povilo Plechavičiaus kadetų licėjaus mokinių 
priesaikas ir juos pasveikino. Šiemet kadetų priesaiką davė 96 jaunuoliai

Generolo Povilo Plechavičiaus 
kadetų licėjus yra vienintelė 
tokio pobūdžio mokslo įstaiga 
Baltijos valstybėse. Jaunieji 
kadetai mokomi teisinių žinių, 
įgyja viešojo saugumo ir krašto 
gynybos pradmenis, taip pat yra 
supažindinami su karine tech-
nika, ginkluote. Per atostogas 
kadetai atlieka praktiką polici-
jos, pasieniečių, ugniagesių 
mokyklose, daugelis po licėjaus 
pasirenka karininko ar viešojo 
saugumo pareigūno karjerą. 
Generolo Povilo Plechavičiaus 
kadetų licėjuje mokosi 420 
mokinių, licėjaus steigėjai yra 
Vidaus reikalų ministerija ir 
Kauno miesto savivaldybė. 

Šių metų vasario-kovo mėnesį 

surengta Lietuvos gyventojų ap-
klausa rodo: daugiau nei 88%  
gyventojų mano, kad ginti 
tėvynę yra kiekvieno piliečio 
pareiga. Absoliuti dauguma 
(78%) apklausos metu išsakiusių 
nuomonę taip pat yra įsitikinę, 
kad, jei Lietuva būtų užpulta 
kokios nors šalies, turėtume 
priešintis ginklu. Lietuvos pa-
sirengimu savarankiškai ap-
siginti, kol sulauktų pagalbos 
iš sąjungininkų, teigia tikintys 
35%, tačiau net 71% apklaustų-
jų neabejoja, kad NATO tikrai 
gintų Baltijos šalis, jei jos būtų 
užpultos. Pasak tyrimo vadovės 
prof. Ainės Ramonaitės, labai 
svarbu ir tai, jog visuomenė 
pasitiki ne tik Lietuvos ka-

riuomene ar NATO, bet ir savo 
bendrapiliečių valia gintis: 63% 
apklausos dalyvių yra įsitikinę, 
kad karo atveju Lietuvos visuo-
menė sugebėtų susiorganizuoti 
visuotinį pasipriešinimą. Iš 
visų apklaustųjų 42% neabejo-
ja, kad asmeniškai prisidėtų 
prie šalies gynybos. Apklausa 
taip pat parodė, kad gyventojai 
pritaria šauktinių kariuomenei: 
net 87% apklaustųjų mano, kad 
jauni vyrai privalo atlikti ka-
rinę tarnybą, 25% pritaria, kad 
privalomą karinę tarnybą turėtų 
atlikti ir moterys. Didžioji dau-
guma gyventojų  taip pat mano, 
kad privalomo karinio rengimo 
pamokų reikėtų ir mokyklose.  

Inf. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 18 (3498) 2017 MAY – GEGUŽĖS 2 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, May 2, 2017

▪ Nauji šventieji – 2 psl.
▪ Labdaros fondo metai ir darbai – 3 psl.

▪ “Vieną dieną tu man būsi dėkinga” – 4, 5 psl.
▪ Kaip vykdoma politinė prekyba 

lietuvių kalba – 6, 7 psl.
▪  Šeimos puslapis – 8 psl.

▪ “Daiktų miškas” nusidriekė 
po visą Europą – 9 psl.

SAIKAS – DORYBĖ
Daiktai padeda gyventi, palengvina gyvenimą. Jų 

apsuptyje lengviau, negu be jų. Tai vertinga ir gerbtina.
Tačiau ne visi daiktai visiems reikalingi. Arba ir tie, 

kurie visiems reikalingi, gaunami nevienodu būdu. 
Pvz., geriamo vandens visiems reikia, bet vieni jo 
semia iš šulinių ir nešasi į namus kibirais, kiti van-
dens gauna pasukę čiaupą. Ir ne visi daiktai visiems 
priklauso. Vieniems jie nuosavybė, kitiems svetimi, 
arba, kaip būdavo įprasta sakyti, valdiški. Dažnai 
tie valdiški daiktai ima rodytis kaip visiems priklau-
santys, kuriuos bet kas ir bet kada gali savintis ar jais 
naudotis kaip savais. Toks požiūris į nesavus daiktus 
yra klaidingas ir taisytinas. Be to, ne viskas, ko kam 
nereikia, yra nevertinga. Pagarba vertybei, nepaisant, 
kam ji priklauso, turėtų būti reiškiama vienodai. Kad 
šitai galima būtų jausti nuoširdžiai, reikia lavintis 
nuo mažens. Vertybės bei žmonių gyvenimo reikmės, 
kieno jos bebūtų, turėtų būti gerbiamos kaip savos, 
nes jos teikia pagalbą ir ugdo civilizaciją. Tačiau toji 
pagarba neturėtų peržengti ribos, už kurios prasideda 
daiktų garbinimas, net meilė iki tokio laipsnio, kai 
ima rodytis, kad nieko daugiau nebereikia ar nieko ir 
nėra, o egzistuoja tik tas, kas apčiuopiama, matoma 
ar fiziškai juntama. Iš tokios viršūnės stebint pasaulį, 
dažniausiai padaroma nebeatitaisomų klaidų. Tai ma-
terializmas, pavergiantis žmogaus mąstymo ištakas, 
virstąs priešingybe sau pačiam, kai užgaidos grobti, 
turėti, valdyti tampa net gėrybių naikinimu.

Saikas – dorybė. Jo giminaitis – susivaldymas. 
Tai dvelkia drausme, varžtais, stabdžiais – jau nebe 
apčiuopiamais daiktais, o tolygiais dalykais, daugiau 
jaučiamais, negu matomais, daugiau patiriamais negu 
išmokstamais. Civilizuotame Vakarų pasaulyje yra 
tiek daug daiktų, daiktelių ir realių galimybių visa tai 
įsigyti, kad ne vienam lengva paklysti, paklaidžioti 
renkantis ką nors pagal madą, pagal kainą, pagal 
reklamą, pagal spalvą. Maždaug šitokioje vietoje ir 
prasideda tas vadinamas geresnis gyvenimas, į kurį 
plūsta žmonių milijonai. Prasideda ir nesibaigia, nes 
retas kuris drąsiai taria: užteks. Retas žodis, beveik 
užmirštas, o pasenęs tikrai. Kaip gali užtekti, kai 
pasiūla dirba dieną naktį. Be to, kodėl man turi užtekti, 
kai kaimynui neužtenka? Viską organizuoja ir skelbia 
daiktų gamintojai ir pardavėjai. Jie nurodo, ką pirkti, 
ką turėti; be ko žmogus nebegali gyventi. Rodos, nuo 
to reikėtų kaip nors apsisaugoti, kad išvengtum auto-
mato vaidmens. Deja, tas automato vaidmuo daugeliui 
ir pasirodo kaip tas geresnis gyvenimas. Bet atrodo, 
kad ne pro šalį būtų tą dalyką iš visų pusių gerai apvar-
tyti ir elgtis dažniau pagal savo sprendimus, o ne pagal 
to geresnio gyvenimo režisierius.      ČS 

Iš kairės kadetai prie amžinosios ugnies. Dešinėje gen. P.Plechavičiaus licėjaus kadetai kartu 
su Lietuvos prezidente D.Grybauskaite (viduryje) mokslo baigimo iškilmėse R. Dačkaus ntrs.

Toronto High parke žydi sakuros                 K. Poškaus ntr. 



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.2    Nr. 18
Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Lietuvos jaunimo dienos 2017
Nauji šventieji 

Mariją regėję brolis ir sesuo Pranciškus ir Jacinta Marto 
bus paskelbti šventaisiais gegužės 13 dieną Fatimoje. Fati-
mos piemenėlių įvesdinimui į šventuosius  vadovaus popiežius 
Pranciškus, kuris gegužės 12-13 dienomis su apaštališkuoju vizitu 
lankysis Portugalijoje, Fatimos Marijos apsireiškimų šimtmečio 
proga. Apie kanonizaciją gegužės 13 dieną Fatimoje pranešė 
popiežius Pranciškus eilinėje viešoje konsistorijoje, sušauktoje 
dėl kai kurių kanonizacijų. Fatimos regėtojų buvo iš viso trys – 
visi vaikai piemenėliai. Pranciškus ir Jacinta Marto mirė būdami 
maži – Pranciškus mirė 1919 metais būdamas dešimties, dvejais 
metais jaunesnė Jacinta mirė būdama devynerių. Juos palai-
mintaisiais paskelbė šv. Jonas Paulius II 2000 metais. Trečioji 
regėtoja Liucija Dos Santos, karmelitų vienuolė, mirė 2005 
metais būdama 98 metų. Popiežius Benediktas XVI 2008 metais 
leido jos beatifikacijos bylą pradėti anksčiau laiko.

Dievo tarnaitė Liucija Dos Santos, Pranciškaus ir Jacintos 
pusseserė, perdavė Bažnyčiai atsiminimus apie 1917 metais 
įvykusius Marijos apsireiškimus. Vėliau jos pasakojimas 
pagarsėjo kaip Fatimos paslaptys apie Švč. Mergelės Marijos 
pergalę prieš blogį. Dalis vienuolės atsiminimų daugelį metų 
buvo žinomi tik popiežiams. Jie buvo paviešinti ir pristatyti 
2000 metais šv. popiežiaus Jono Pauliaus II sprendimu. Dievo 
tarnaitės Liucijos žemiški palaikai ilsisi Rožinio Marijos bazi-
likoje Fatimoje greta dviejų palaimintų regėtojų, būsimų šventųjų 
Pranciškaus ir Jacintos.

 Vatikano radijo inf.

Kvietimas į arkivyskupo Teofiliaus 
Matulionio beatifikaciją 
Brangūs broliai ir seserys,

Su dideliu džiaugsmu sulaukėme 
žinios, jog 2016 m. gruodžio 1 d. po-
piežius Pranciškus pripažino Garbin-
gojo arkivyskupo Teofiliaus Matulionio 
kankinystę ir atvėrė kelią jo paskelbimui 
Palaimintuoju. Tai nepaprastai svarbus 
įvykis ne tik mūsų vyskupijai, bet ir vi-
sai Lietuvai, nes beatifikacijos iškilmės 
Lietuvoje bus švenčiamos pirmą kartą.

Įvertindamas šio istorinio įvykio svar- 
bą, noriu Jus pakviesti gausiai daly-
vauti beatifikacijos iškilmėse, kurios 
vyks šių metų birželio 25 d. Vilniuje. Tą 
sekmadienį (birželio 25 d.) Kaišiadorių 
vyskupijos šventovėse pamaldos nevyks 
įprastomis valandomis, nes kunigai da-

lyvaus beatifikacijos iškilmėse Vilniuje.
Į sostinę iš Kaišiadorių katedros spe- 

cialiame sarkofage bus atvežtas Garbin-
gojo arkivyskupo kūnas. Iškilmei va-
dovaus Popiežiaus legatas Šventųjų 
skelbimo kongregacijos prefektas kar-
dinolas Angelo Amato. Dalyvaus ne tik 
Lietuvos, bet ir kaimyninių šalių vysku-
pai, kunigai bei tikintieji.

Vilniaus katedros aikštė bus suskirsty-
ta sektoriais, kurie atidaromi nuo 10 val. 
Bus įrengti ekranai, kad stovintys toliau 
galėtų geriau matyti iškilmę. Programa 
prasidės nuo 12 val., iškilmingos Mišios 
bus aukojamos 14 val. Katedros aikštėje. 
Kiekvienas iškilmių dalyvis dovanų 
gaus specialią piligrimo knygelę, 
turės galimybę melstis prie būsimojo 

Palaimintojo relikvijų. Birželio 26 d. 
sarkofagas su arkivyskupo Teofiliaus 
relikvijomis bus parvežtas į Kaišiadorių 
katedrą ir įdėtas į altorių Palaimintojo 
garbei skirtoje koplyčioje.

Dėl organizuoto dalyvavimo ir re-
gistracijos kreipkitės į savo parapijos 
kleboną, nes pirmenybę turės organi-
zuotos ir užsiregistravusios grupės. 
Organizuotų grupių registracija tęsiasi 
iki gegužės 14 dienos. Tad skubėkite 
registruotis. Daugiau informacijos apie 
organizuotą piligrimystę į beatifikacijos 
iškilmes jums suteiks parapijos klebo-
nas.

Tikiuosi maldos bendrystėje kartu su 
jumis rengtis ir drauge džiaugtis Garbin-
gojo vyskupo ir kankinio Teofiliaus 
Matulionio išaukštinimu.

Vysk. Jonas Ivanauskas 
Kaišiadorių vyskupijos inf.

Trys Fatimos vaikai Pranciškus ir Jacinta Marto, jų pusseserė Liu-
cija Dos Santos, buvę Marijos apsireiškimo liudininkais, gegužės 
mėnesį bus  paskelbti šventaisiais 

Lietuvos katalikiškojo jaunimo dienos 2016            arch.ntr.

Ontario vyskupai Vatikane 
Balandžio 25d. Vatikane lankėsi grupė vyskupų iš Kanados. Ganytojai į Vatikaną atvyko 

su „Ad Limina Apostolorum“ vizitu. Su popiežiumi Pranciškumi susitiko Ontario regiono 
vyskupų asamblėjos nariai, iš viso 22 ganytojai, įskaitant vyskupus augziliarus ir emeritus. 
Tai buvo jau trečioji Bažnyčios Kanadoje regioninės asamblėjos grupė, šiemet susitikusi su 
popiežiumi. Vizitus „Ad Limina“ jau atliko Atlanto vyskupų asamblėjos ir Vakarų katalikų 
vyskupų asamblėjos nariai. Artimiausiu metu Romoje laukiami Kvebeko vyskupų asamblėjos 
atstovai. Bažnyčią Kanadoje dabartiniu metu sudaro 17 vyskupijų ir Karo ordinariatas. Dau-
giau kaip 40% Kanados gyventojų yra katalikai. Didžiausia yra Monrealio vyskupija.      Inf.

Susitikime su popiežiumi Pranciškumi dalyvauja kanadiečiai Ontario provincijos vyskupai 

Šiemet birželio 23-25 dienomis jau 9 
kartą įvyks Lietuvos jaunimo dienos – bene 
didžiausias Lietuvos katalikų Bažnyčios or-
ganizuojamas renginys. Visi keliai į sostinę ves 
dar ir todėl, kad jų metu Dievo tarnas arkivy-
skupas Teofilius Matulionis bus paskelbtas 
palaimintuoju. Arkivysk.Teofiliaus Matu-
lionio beatifikacija – istorinis įvykis. 1604 
m. Šv. Kazimiero kanonizacija iškilmin- 

gai švęsta Vilniuje. Jurgis Matulaitis 1987 m. 
palaimintuoju buvo paskelbtas Romoje. 413 
metų nebuvo tokio svarbaus įvykio Lietuvos 
katalikų Bažnyčios istorijoje. Tad švęsime šį 
istorinį įvykį per krikščioniško jaunimo šventę. 
Registracija savanoriams (iki gegužės 1) ir 
dalyviams (iki birželio 1) internete – www.
jaunimodienos.lt      Inf.



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.V.2    Nr. 18

Labdaros fondo metai ir darbai 
Balandžio 6-osios vakarą “Labdaros” slaugos namuose  Labdaros fondo 
nariai  išklausė Labdaros fondo direktorių tarybos, vadybininko ir revizorių 
ataskaitinius pranešimus. Šiame numeryje spausdiname direktorių tarybos 
pirmininkės GABIJOS PETRAUSKIENĖS pranešimą.

Ši direktorių taryba buvo patvirtinta 
2016 m. balandžio mėn. Labdaros fondo 
narių susirinkime. Pirmuosius susirinki-
mus skyrėme susipažinimui su Tarybos 
užduotimis bei veikla.  Mokėmės apie 
“Labdaros” valdymą bei finansines 
atsakomybes, kad kuo sėkmingiau 
galėtume braidžioti po Ontario pro-
vincijos slaugos priežiūros sistemos 
labirintus. Nustatėme keturis pagrin-
dinius siekius: 1) gyventojų gerovės 
priežiūros 2) stiprinti finansų valdymą 
3) gerinti strateginį veiklos ir finansų 
planavimą ir 4) didinti atvirumą visuo-
menei, dalinantis informacija  Tėviškės 
žiburiuose ir „Labdaros“ tinklalapyje 
labdara.ca. Susiskirstėme į komitetus 
pagal numatyto darbo sritis.

“Labdara” – tarp geriausiųjų
“Labdara” yra registruota karitatyvinė 

organizacija, kuri globoja 90 slaugy-
mo reikalaujančių gyventojų. Iš visų 
globotinių 95% yra lietuvių kilmės. 
Lovų užimtumas dažniausiai siekia 
98-99%. Laukiančiųjų sąraše yra apie 
60 žmonių (40% vyrų ir 60% moterų). 

Per praėjusius 15 metų jau esame 
globoję daugiau kaip 400 žmonių iš 
įvairių lietuvių telkinių: Toronto, Ha-
miltono, Wasaga Beach, Niagaros, St. 
Catharines, Welland, Windsor, London, 
Delhi, Montreal. “Labdaroje” gyvena 
vieni iš seniausių Ontario provincijos 
gyventojų. Per pastaruosius kelerius 
metus esame turėję po 4-6 gyventojus, 
kurie pas mus atšventė savo 100-ąjį 
gimtadienį!

Didžiuojamės, kad po šių metų mi- 
nisterijos 2 savaites trukusio patikrinimo 
“Labdara” negavo nė vienos pastabos 
dėl taisyklių nesilaikymo ar nepakanka-
mos gyventojų priežiūros. Tai labai retas 
įvertinimas, kuris mūsų slaugos namus 
dabar tvirtai pastato prie Toronto mies-
to geriausiųjų šios paskirties įstaigų. 
Padėka tenka namų administratoriui 
Eric Harela ir jo padėjėjams bei Ro-
bert Berg, mūsų valdybininkui, Assured 
Care Consulting pirmininkui. Galime 
džiaugtis, kad mūsų gyventojų priežiūra 
ir globa tikrai gerose rankose.

“Labdaros” slaugos namus išlaikyti 
kainuoja $6.4 mln. metams. Turime 
$4.7 mln. paskolą (Mortgage). Kas me-
tai šiai paskolai išleidžiame pusę mili-
jono dolerių ($333,773 palūkanoms ir 
$223,686 Principal = iš viso $582,326).  
Jeigu šio nekilnojamo turto paskolos 
nebūtų, “Labdara” visiškai galėtų 
išsilaikyti ir atlikti reikalingus namui 
remontus savarankiškai, be nuolatinių 
prašymų finansinės pagalbos iš vi-

suomenės; tas $0.5 mln. kasmet būtų 
panaudojamas namų naudai.

Šiuo metu didesnių aukų slaugos na-
mai susilaukia iš palikimų. Per pastaruo-
sius 15 metų susilaukėme 6. Vyresnioji 
karta, ta pati, kuri “Labdarą” pastatė, 
ją remia iki galo – prisimindami ją net 
savo gyvenimo paskutinėmis dieno-
mis. Tai didžiulė, neįkainojama para-
ma “Labdarai”, šie žmonės verti mūsų 
nuoširdžiausios padėkos, nes jų paauko-
tos lėšos dirba toliau kitų naudai. Tačiau 
ta karta miršta, o pamainos aukotojų 
ar fondo narių tarpe nelabai matome.  
Mūsų aukotojų gretos sparčiai mažėja.

Esame labai dėkingi Toronto lietuvių 
visuomenei, kuri ateina į talką, kai jos 
mums reikia.  Šiuo metu turime 30 
savanorių, į kuriuos galime kreiptis 
dėl vienkartinių užduočių. Pastaruoju 
metu reikėjo maitintojų ir galinčiųjų 
žaisti šachmatais su mūsų gyventojais. 
Džiaugiamės, kad atsiliepė net 7 sava-
noriai: 5 maitins gyventojus ir 2 žais 
šachmatais. Turime nemažai muzikantų 
bei dainininkų, kurie savanoriškai kon-
certuoja mūsų gyventojams.  Savanorių 
talka praturtina ir papildo gyventojų die-
nas ir nepaprastai pagerina jų gyvenimą 
“Labdaroje”.  Ačiū mūsų savanoriams! 

Kasdienybė ir šventės 
Mūsų ataskaitinių metų veiklos ap-

rašymus rasite tinklalapyje labdara.ca.  
Čia paminėsiu tik keletą įdomesnių 
darbų ir sprendimų.

Lietuvių Namų/Labdaros stipendijų 
fondą prižiūri Labdaros fondo direktorių 
taryba. Kadangi nuošimčiai bankuose 
pastaruoju metu gana maži, nuspręsta 
stipendijas skirti kas dveji metai, kad 
būtų galima skirti didesnes stipendi-
jas. Per 2016 m. Kalėdas buvo išdalinta 
$4,000 keturiems stipendininkams. Dė-
kojame skirstymo komitetui, kuriam 
vadovavo Rūta Rusinienė, talkinant LN 
atstovams Edžiui Stravinskui ir Genei 
Kobelskienei bei akademikams Aušrai 
Karkienei ir Antanui Šileikai. Kitą kartą 
stipendijos bus skiriamos 2018 metais.

Gyventojų mitybos pagerinimui vado-
vavo direktorė Rauda Rautins-Dickson. 
Ji pakvietė Toronto švietimo skyriaus 
Etobicoke kulinarijos mokyklos stu-
dentus, kurie keletą kartų per 2016 me-
tus kepė skanėstus mūsų gyventojams. 
Taip studentai per kepimo pamokas 
pamatė platesnės tarnystės – savano-
riavimo naudą, susipažino su senoliais ir 
pradžiugino mūsų gyventojus vaišėmis. 
“Labdara” užtikrina, kad keletą kartų 
per mėnesį gyventojams būtų gaminami 
lietuviški valgiai. Tai ypatingai svarbu, 
nes kartais sunku gyventojus sudo- 
minti maistu – dažnas neturi apetito…
Bet sunku atsisakyti barščių sriubos, 
kugelio ar balandėlių…

Džiaugiamės, kad mūsų gyventojai 
dalyvavo Gyvosios istorijos projekte 
“Sharing our Stories”, kuriam lietuvių 
bendruomenėje vadovavo Danguolė 
Juozapavičiūtė-Breen, Kanados lietuvių 
muziejaus-archyvo vedėja. Savo gyve-
nimo istorijomis dalijosi 14 lietuvių iš 
Hamiltono ir Toronto. Iš “Labdaros” 
gyventojų dalyvavo Marija Gudelienė, 
Danutė Rautins, Marija Tamulaitienė 
(neseniai mirusi) ir Vladas Vytas. Paro-
da lietuviams bus rodoma muziejuje 
Anapilyje birželio mėnesį per Kapų 
lankymo savaitgalį. Po to keliaus į 

Otavą, kaip dalis Kanados Lietuvių 
paveldo dienos programos Kanados 
150-mečio proga.  

Mūsų ateities rūpesčiai 
ir planai 

Turime du pagrindinius rūpesčius 
ateinančiais metais: 1) kaip geriausiai 
paminėti “Labdaros” slaugos namų 15 
m. sukaktį; 2) kaip pasirūpinti slaugos 
namų finansiniais poreikiais.

2002 m. birželio 25 d. “Labdara” pri-
ėmė pirmuosius slaugos namų gyvento-
jus ir jau 15 metų tarnauja lietuvių ben-
druomenei. Rauda Rautins-Dickinson 
vadovauja 15-mečio minėjimo komite-
tui. Numatyta keletas renginių. Birželio 
25, sekmadienį, po Mišių Prisikėlimo 
parapijoje slaugos namuose vyks 
“Atvirų durų” popietė su gyventojais. 
Bus proga aplankyti mūsų patalpas, pa-
bendrauti su gyventojais prie arbatėlės.  
Spalio 14, sekmadienį, Prisikėlimo 
parapijos salėje, kad gyventojams būtų 
lengviau ateiti, vyks “Padėkos popietė” 
aukotojams, savanoriams, padėjėjams.  
Mirusiems prisiminti bus surengtos 
In Memoriam apeigos. Paskelbėme 
15-mečio finansinį vajų įsigyti naujus 
baldus gyventojų valgykloms.

Visi Labdaros fondo nariai gavo 
laiškus – kvietimus į metinį narių su-
sirinkimą – voke ar el.paštu, ir juose 
buvo prašymas: 15-mečio proga gyven-
tojams padovanoti naujus valgyklų 
baldus. Prašau, neišmeskite to laiško – 
prisidėkite prie mūsų vajaus. Jūsų auka 
tuojau bus panaudota gyventojų tie- 
sioginei naudai.  Aukoti galima lietuvių 
bankeliuose, atsiunčiant čekį, paskirtą 
“Labdara Foundation”, arba iš savo 
namų bet kada per tinklalapį labdara.
ca, per “Donate Now”.

Daug rankų daro gerus darbus 
Nuoširdi padėka “Labdaros” BINGO 

komandai – Sandrai Burke, Birutei Ba-
traks ir Vidmantui Valiuliui, kurie per 
2016 metus dirbo 38 sesijose mūsų slau-
gos namų naudai ir surinko $40,000. 

2016 m. GALA, vadovaujant Judi-
tai Kavaliauskienei, surinko daugiau 
kaip $56,000 slaugos namams. Už šias 
lėšas bus įrengta video apsaugos sis-
temos. GALA ne tik slaugos namams 
davė tiesioginės naudos, bet ir suteikė 
progos Toronto ir apylinkių visuomenei 
pasidžiaugti gražiu renginiu.

2016m. birželio 12 d. Labdaros ko- 
manda, susidedanti daugiausia iš jau-
nimo, dalyvavo Toronto Challenge 
eitynėse, kurias kas metai organizuoja 
Toronto miestas. Surinko $4,800 – už 

tas lėšas nupirktos užuolaidos nuo 
saulės gyventojų valgyklose. Bravo 
Julija, Virginia ir Nerijau!

Nuoširdi padėka “Labdaros” tinkla-
lapio savanoriui tvarkytojui Ed Kurak. 
Kartu su Tadu Gurevičiumi jie sukūrė 
“Labdaros” tinklalapį. Tadui mirus, Ed 
vienas tęsia šį svarbų darbą. Ed motina 
buvo viena iš pirmųjų mūsų slaugos 
namų gyventojų.

Lietuvių ledo rutulio komanda “Klevo 
lapai” ir Lietuvos kankinių parapijos 
katalikės moterys kartu su lietuvių kre-
dito kooperatyvais kasmet mus paremia 
savo dosniomis aukomis. Nuoširdus 
ačiū!

“Labdaros” gyventoja G. Kuzmienė 
(neseniai mirusi) įsteigė Kuzmienės 
fondą, kurį tvarko Kanados lietuvių 
fondas. 2016 metais iš G.Kuzmienės 
fondo palūkanų slaugos namams paskir-
ta $2,500. Už šią sumą  gyventojams 
nupirktos kėdės 2 ir 3 aukštuose.

Nuoširdi padėka mūsų dvasiškiams, 
“Labdaros” pastoracinio komiteto na-
riams: Prisikėlimo parapijos tėvams 
pranciškonams, ypač – kun. Aurelijui 
Kasparavičiui, OFM, ir diakonui dr. 
Kazimierui Ambrozaičiui; Lietuvos 
kankinių parapijos klebonui Vytautui 
Staškevičiui; lietuvių liuteronų para-
pijos klebonui Algimantui Žilinskui. 
Jūsų dvasios sustiprinimas abejojan-
tiems ar baimės pilniems juos nuramina, 
paguodžia. Ačiū, kad esate su mumis! 

Kai reikia ką nors skelbti ar pranešti, 
geranoriškai, be užmokesčio į pagalbą 
ateina mūsų Tėviškės žiburiai ir lie-
tuviškų Prisikėlimo, Lietuvos kankinių 
ir Išganytojo parapijų biuleteniai. Ačiū 
už pagalbą!  

Dėkojame už nuolatinę ilgalaikę pa-
ramą Pace Law įstaigai ir Turner & 
Porter biurui.

Nuoširdžiausias dėkui dviem tarybos 
direktorėms, kurios dirbo taryboje po 6 
metus (du terminus): direktorei Ilonai 
Turczyn, gyventojų gerovės komiteto 
pirmininkei, ir direktorei Rūtai Vaišvilai, 
tarybos sekretorei. Ypatingai smagu, kad 
jos abi nutarė mūsų neapleisti, bet lieka 
dirbti su mumis toliau komitetuose.  
Ilona toliau vadovaus gyventojų gerovės 
komitetui, Rūta įsijungia į “Labdaros” 
15-mečio minėjimo komitetą.

Daug vardų, daug talkos! Lietuviškas 
posakis tikrai teisingai sako: kur du stos 
– daugiau padarys visados. Ačiū, kad 
esate kartu su mumis!

Labdaros fondo nariai kartu su padėka įteikė gėlių puokštes dviems 
ilgametėms direktorėms: (viduryje iš k.) Rūtai Vaišvilai, buvusiai fondo 
sekretorei, ir Ilonai Turczyn, gyventojų gerovės komiteto pirmininkei. Taip 
pat pasveikinti išrinkti naujieji fondo tarybos direktoriai Vytas Valaitis (pirm. 
iš k.) ir Rūta Čerškutė-Valaitienė (pirm. iš d.) Ancaster, ON, įteikiant jiems 
fondo įstatus ir veiklos nuorodų sąsiuvinius 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.2    Nr. 18

“Vieną dieną tu man būsi dėkinga”
Nijolės Benotienės pokalbis su Danute Pargauskaite-Biskiene apie akordeono pamokas, 
chorvedystės patirtį ir būsimąją šventę – Lietuvių kultūros paveldo dienas Otavoje 

Danutė Pargauskaitė-Biskienė, Toronto 
Prisikėlimo parapijos vaikų choro vadovė, 
Toronto šokių ansamblio “Gintaras” kapelos 
vadovė ir ilgametė akordeonistė, prisipažįsta, 
kad laisvo laiko turi labai mažai, nes visas 
šeštadienis ir dalis sekmadienio būna užimti 
lietuviškos veiklos darbais, ruošimuisi repetici-
joms, pranešimų ir laiškų tėveliams rašymui bei 
kitiems su šia veikla susijusiems rūpesčiams. 

– Danute, papasakokite apie save, kada išmokote 
groti akordeonu?

– Nežinau, iš kur gavau muzikinį talentą ar muzikinę 
klausą, bet a.a. mamytė visada mane skatino groti. 
Akordeonu groti pradėjau būdama 7 metų amžiaus; 
Diane Battler mokė  groti akordeonu, o jos vyras – 
gitara. Dar iki dabar palaikau ryšius su jais.

Kiekvienais metais koncertuodavome. Atsimenu, 
būdavo 15 akordeonistų, jų mokinių, ir visi grodavom  
scenoje kartu. Mokytoja pajuto, kad aš turėjau talentą, 
bet tas talentas reikalavo daug darbo – grodavau  
kiekvieną dieną, dalyvaudavau įvairiuose renginiuose: 
Toronto parodos (Exhibition) pasirodymuose, Kiwanis 
muzikos festivaliuose, kur esu gavusi aukso medalių. 
Vėliau mokytoja mane nusiuntė pas aukštesnio ly-
gio mokytoją – akordeonistą Joseph Petric, kuris yra 
akordeono muzikos profesionalas. Kiekvieną savaitę 
į  jo pamokas reikėjo važiuoti į Scarborough, būdavo 
ilgas kelias.  Repeticijų irgi būdavo daug, o būnant 
paaugle, kad ir vieną valandą per dieną surasti buvo 
sunku. Atsimenu, draugės atvažiuodavo po mokyklos 
pabūti kartu, o mama vis sakydavo: jos gali čia pažaisti 
ir tavęs palaukti, o tu turi groti savo 1 valandą ir tada 
pabūti su jomis. Net ir dabar jos juokais primena 
mano repeticijas ir laukimą. O mama (a.a Magda-
lena Pargauskienė) man vis sakydavo: “Vieną dieną 
tu man būsi dėkinga”.

Ir mama buvo teisi, nes muzikos dėka daug ke-
liavau, daug vietų aplankiau, liko daug prisimini- 
mų.  Nuo 14 metų amžiaus 10 metų dainavau ir 
grojau vokaliniame ansamblyje „Sutartinė“. Su 
šia grupe lankiausi Australijoje, visuose mažes-
niuose Kanados lietuvių telkiniuose, koncertuo-
ti važiavome į Pietų Ameriką ir didžiąsias JAV 
lietuvių bendruomenes.

Prisimenu, akordeono mokslą baigusi, kartu su 
šokių grupe “Atžalynas” ruošiausi važiuoti į EXPO-
86 Vankuveryje. “Atžalynui” reikėjo akordeonisto, 
nes tada šokdavome grojant gyvai muzikai. Aš la- 
biau norėjau šokti, nes visi draugai šoko. Tame 
orkestre buvo stiprūs muzikantai M.Tarvydas, Vai-
čiūnai ir kiti. Labai greitai pamačiau, kad muzikantų 
grupė stipri, groti smagu, o ir šokėjai vis sakydavo: 
kai jūs grojat, mes šokam ir aukščiau, ir geriau, ir 
linksmiau. Tada pasidarė aišku, kad mūsų muzika  
prisideda prie visų šokėjų gero pasirodymo. Paskui 
muziką teko atidėti į šalį, nes ištekėjau, auginau vai-
kus. Tik kai mano vyriausias sūnus Matas pradėjo 
šokti, tada aš vėl prisijungiau prie “Gintaro” grupės, 

o vėliau perėmiau vadovavimą“Gintaro” kapelai ir 
jau 12 metų šį darbą tęsiu.

– Jau 6-tą sezoną labai sėkmingai dirbate su 
Prisikėlimo parapijos vaikų choru. Kaip tapote 
chorvede?

  – Jeigu Dalia Viskontienė nebūtų manęs pakvietusi, 
aš ja nebūčiau buvusi, niekada apie tai nebuvau pagal-
vojusi. Aš esu akordeonistė, groju stovyklose. Stovyk-
lose dainuojame, bet stovyklos  ir choro dainavimas 
labai skirtingi dalykai. Atsimenu, pirmoje repeticijoje 
mano kojos drebėjo. “Jūs man patarkite, padėkite, – 
prašiau muz. Danguolės Radtkės. Jaučiausi kaip ta 
vos gimusi karvytė, kurios kojos dar nelaiko. Laikui 
bėgant, daug ko išmokau. Daug padeda muz. Dalia 
Viskontienė, o Danguolė Radtkė yra nepakeičiama 
akompaniatorė, kuri ne tik puikiausiai groja, bet ir 
pataria, visada paskatina, padrąsina, myli savo darbą, 
muziką ir dainuojančius vaikus.

– Kokie įsipareigojimai vaikų choro nariams ir jų 
tėveliams sezono metu?

 – Kadangi esame parapijos choras, tai repetuo-
jame kiekvieną sekmadienį, ruošdamiesi sekmadie-
nio Mišioms, kalėdiniams pasirodymams, Motinos 
dienos minėjimams, Velykoms ir šiaip koncertams.  
Yra labai svarbu repetuoti namuose, nes visko pa-
ruošti vien per repeticijas nespėčiau. Koncertuojame 
ir kitur: Ročesteryje, dabar ruošiamės į Otavą, todėl 

užduodu namų darbų tėveliams ir prašau, kad jie 
atsisėstų su vaikais kartu ir padėtų išmokti dainų ar 
giesmių žodžius. Kai vaikai dainuoja atmintinai, tada 
jie klausosi, ir dainavimo energija ir atlikimas būna 
daug geresnis.

– Kiek mažųjų choristų ruošiasi vykti į Otavą, į 
Kanados Lietuvių dienas?

 – Chore turime 29 dainininkus, nuo 4 iki 13 metų 
amžiaus, iš jų daugelis yra tarp 10 ir 13 metų. Į Otavą 
važiuoja 22 dainininkai. Tai mano užauginti vaikai, 
nes aš su jais dainuoju jau 5 metus, pradėjau dirbti 
su mažyčiais.

– Kiek dainų vaikų repertuare? Kartu su Jūsų 
choru dainuos ir Anapilio choras “Gintarėliai”. Ar 
bus atskiri šių chorų pasirodymai Otavoje? (Otavoje 
bus tik du vaikų chorai, ir abu iš Toronto)

 – Be Kanados ir Lietuvos himnų, dainuosime 9 
dainas pirmosios dalies programoje, o antroje dalyje 
skambės dainos kartu su “Kristina ir penketuku”. 
Didelę dalį šių dainų  jau mokame, nes esame 
koncertavę kartu su Kristina ir jos grupe.  Dar yra 
dainų, kurias vaikai dainuos kartu su suaugusių 
chorais  šventės baigiamojoje dalyje, ir yra dainų, 
kurias dainuos tik vaikai. Šventėje mes visur pasiro-
dysime kaip vienas jungtinis vaikų choras, bet prieš 
tai mes turėsime vieną jungtinį pasirodymą kartu 
su “Gintarėliais” čia, Toronte, kai bus “Gintarėlių” 
metinis koncertas Motinos dienos proga. Jame da-
lyvaus ir Kristina Kliorytė, tai bus lyg ir repeticija 
prieš šventę.

– Danute,ar Jums padeda šių mažųjų daininin-
kų tėveliai?

 – Kai paprašau, tėveliai mielai prisideda, bet aš 
dar turiu didelę pagalbininkę – labai talentingą ir la-
bai sąžiningą iždininkę Danutę Pabedinskienę, kuri 
padeda visais kitais reikalais. Ji labai gerai tvarko 
visus finansinius reikalus, paruošia prašymus, kai 
reikia lėšų, rūpestingai tvarko registraciją, ir aš dėl 
to galiu būti visai rami. 

– Koks yra vaikų – dalyvių registracijos mokes-
tis Otavos Lietuvių paveldo dienoms? Kokios bus 
išlaidos kiekvienai šeimai?

 – Tėveliai turi sumokėti  registracijos mokestį – po 
$40 dolerių už kiekvieną vaiką. Jeigu yra vaikų, kurie 
ir dainuos, ir šoks, tai registracijos mokestį sumoka tik 
vieną kartą. Taip pat tėvams reikės užsisakyti nakvynę: 
viešbutį ar kambarį universiteto bendrabutyje. Mes 
patariame vaikams nakvynę užsisakyti universiteto 
bendrabučiuose, nes ten arčiau tos vietos, kur vaikai 
šoks, ir dainuos, ten ir Mišios vyks. Mišiose giedos 
vaikų jungtinis choras. Mes su Dalia parinkom tokias 
giesmes, kurias vaikai maždaug moka ir kurias giedam 
sekmadieniais.

– Ką galvojate apie šią šventę? Ar Jūsų pačios 
vaikai šoka, dainuoja?

 – Į Otavą važiuoju kaip vaikų choro vadovė ir kaip 
mamytė, kuri žiūrės ir plos, kai jos vaikai šoks.

Man atrodo, tokia šventė bus labai naudinga. Mūsų 
vaikams reikia tokių švenčių. Aišku, mūsų choras turi 
progų pasirodyti, nes giedame parapijoje kiekvieną 
mėnesį. Parapija mus labai palaiko, ir parapijiečiai 
mus labai šiltai priima, bet, kiek aš atsimenu, kai 
buvau vaikas ir paauglė, išvažiuoti kitur ir pasiro-
dyti kitai publikai yra labai įdomu. Tada pajuntame, 
kad turime vieną dalyką, kuris mus jungia: tai daina, 
kalba ar šokis. Dabar, būdama choro vadove, artimiau 
bendrauju su Kristina Klioryte, Rita Klioriene, Dalia 
Viskontiene, Danguole Radtke, Deimante Grigutiene,  
Romu Jonušoniu. Kai dirbi su visais kartu, tai ir naujų  
minčių atsiranda, nauji sumanymai gimsta. 

Nukelta į 5-ą psl.

Danutė Pargauskaitė-Biskienė, Toronto Prisikėli-
mo parapijos vaikų choro vadovė ir dirigentė 

Choro vadovė su savo jaunaisiais dainininkais 

Choro vadovė D.Biskienė ir akompaniatorė muz. 
D. Radtkė (d.)



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.V.2    Nr. 18

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

“Vieną dieną tu man būsi dėkinga”
Atkelta iš 4-o psl.

– Danute, esate jaunosios kartos atstovė. Ta 
visa Jūsų karta nuo 30 iki 55 metų amžiaus 
kažkur dingo. Salėse sumažėjo žiūrovų, 
scenose – vienetų, kolektyvų. Ar nejaučiate, 
kad viskas, kas buvo Jums palikta, Jūsų kar-
tos žmonėms nebetapo svarbu? Jūs buvot 
vežiojami, rodomi, mokomi, jums buvo au-
kota pinigų ir laiko… O dabar – kur Jūs visi, 
kur Jūsų veikla, ką nuveikėt, ar čia ne Jūsų 
atsakomybė?

 – Aš sakyčiau, kad taip, čia mūsų atsa-
komybė, bet tie, kurie niekur nedalyvauja, 
jie dabar mėgina vežti savo vaikus, bent iki 
paauglystės amžiaus, bet po to vaikai pradeda 
pasirinkti, kur ir ko jie nori: krepšinis, šokimas, 
ledo ritulys, plaukimas, baletas ir daugybė 
kitų užsiėmimų. Man atrodo, kad su mūsų 
karta pradėjo atsirasti per daug pasirinkimų, ir 
lietuvybė nebeliko tik vienintelis ir pagrindinis. 
Dabar jaunimas lietuvybei suranda laiko tik 
dėl didesnių renginių – dainų ar šokių švenčių, 
lietuvių kultūros dienų  ir kt. Yra tėvų, kurie  
veda vaikus ir į plaukimą, ir į šokius, ir į du 
chorus, ir į visus vienetus, kiek tik yra, bet ar 

tai sveika ir mažiems vaikams, ir šeimai?
– O ką daryti, kad meno  vadovų nepritrūktų 

išeivijoje?
 – Reikia turėti planą. Mums visiems reikia 

jungtis kartu, reikia turėti tikslą ir planuoti  
ateitį. Man atrodo, kad yra tokių bendruomenių, 
kurios sukviečia visus  ir dalinasi darbais. 
Aš nebūčiau buvusi chorvedė, jeigu Dalia 
Viskontienė  nebūtų manęs pakvietusi, mo-
kiusi. Žmonių yra, tik nėra vadovaujančios 
bendruomenės viršūnės, kuri turėtų planą, 
numatytų, ko reikės ateityje. Vadovus reikia 
ruošti, juos reikia rasti ir kviesti, juos reikia 
auginti, skatinti, paremti.

– Kartu su Prisikėlimo parapija džiaugiamės 
gražiu vaikų choru, o ypač jų vadove Da-
nute Pargauskaite-Biskiene. Žodžiai “Vieną 
dieną tu man būsi dėkinga”, ištarti Danutės 
mamytės, tinka ne tik Danutei, bet mums 
visiems, kurie tėvų pastangomis esame 
išmokyti lietuviškai kalbėti, skaityti, rašyti, 
dainuoti, šokti tautinius šokius, žaisti krepšinį. 
O dabar mums visiems tereikia šiemet, liepos 
28-30 dienomis, dalyvauti Kanados Lietuvių 
paveldo dienose Otavoje.

AIRIJOS PREMJERAS KANADOJE
Kanadoje gegužės 4 ir 5 die-

nomis lankysis Enda Kenny, 
Airijos premjeras, kuris susi-
tiks su Kanados premjeru J. 
Trudeau. Šalių vadovai aptars 
prekybinius ryšius. 2011 m.  
virš 4.5 mln. kanadiečių pa-
reiškė esantys airių kilmės. 

Kanados airių bendruomenė 
yra viena iš didžiausių. Iš Airi-
jos į Kanadą įsivežama prekių 
už $1.9 bln. o išvežama į Airiją 
už $496 mln. Kanados užsienio 
investicijos Airijoje siekia 
$13.99 bln., Airija Kanadoje 
investavusi $6.28 bln.

IR VĖL – APIE BŪSTO KAINAS
Balandžio antrojoje pusėje 

Ontario premjerė Kathleen 
Wynne ir provincijos finansų 
ministeris Charles Sousa pa-
siūlė naujas taisykles dėl gyve-
namųjų būstų Greater Golden 
Horseshoe apylinkėse. Numa-
tyta iš ne Kanados piliečių rei-
kalauti mokėti papildomą 15% 
mokestį; numatytos taisyklės, 
turinčios padėti kontroliuoti 
nuomos kainų kilimą (pvz., per 
metus nuomos mokestį pakel-
ti ne daugiau negu 2.5%) ir tų 
būstų, kurie pastatyti po 1991 
m., – dabar nuoma per metus 
pakyla ir 50%; planuojama rei-
kalauti papildomo mokesčio iš 
savininkų tų namų, kuriuose 
niekas negyvena (arba priversti 
tokius namus parduoti); nori-
ma statyti kaip galima daugiau 
tokių būstų, kuriuos būtų ga-

lima įpirkti. Kaip teigia CBC, 
tokių taisyklių įtvirtinimas tik- 
riausiai padidintų galimybę 
K. Wynne išsaugoti premje-
rės darbą, bet nepadės mažiau 
ar vidutiniškai uždirbantiems 
Ontario gyventojams įsigy-
ti geresnį gyvenamąjį būstą. 
Toronto nekilnojamojo turto 
(Real Estate) žinovai teigia, 
kad užsienio pirkėjai sudaro tik 
nedidelę dalį įsigyjančiųjų gy-
venamuosius būstus Toronte. 
BMO vyresnysis ekonomistas 
Sal Guatieri sako, kad užsienio 
investicijos Kanadoje yra labai 
laukiamos, o tie papildomi mo-
kesčiai tik laikinai pristabdytų 
kainų augimą, nes Vankuve-
ryje, kur jau nuo praeitų metų 
rugpjūčio užsieniečiai už na-
mus moka tokius mokesčius, 
kainos vėl pradėjo kilti.

NAUJAS TYRIMAS
Ontario premjerė K. Wynne 

balandžio pabaigoje pristatė 
planuojamą per 3 metus atlikti 
tyrimą apie būtinas pragyve-
nimui pajamas Ontario pro-
vincijoje. Tam parinkta 4,000 
šeimų iš Hamiltono, Lindsay 
ir Thunder Bay. Bus ištirta, ar 
veiksminga suteikti būtiniau-
sias išmokas šeimoms, kurių 

pajamos šiuo metu mažos, ne-
priklausant nuo to, ar jie dirba, 
ar ne. Kasmet tyrimas kainuos 
$50 mln. Ontario NDP vadovės 
Andrea Horwath teigimu, K. 
Wynne labiau domina jos pa-
čios politinė gerovė (artėjantys 
rinkimai), o ne tai, kas iš tikrų-
jų vyksta Ontario provncijoje.

NESUTARIMAI DĖL PIENO 
IR MEDIENOS

Kanados mediena, išvežama 
į JAV, yra pigesnė negu vietinė, 
kadangi Kanados vyriausybė 
medienos gamintojams moka 
priemokas. Balandžio 24 d. 
JAV prezidentas Donald Trump 
Kanados medienos eksportą į 
JAV pavadino "gėda", bet pri-
pažino, kad "Kanada turi gerų 
politikų". Kitą dieną JAV pre-
kybos ministeris Wilbur Ross 
pareiškė, kad kanadiečiai turi 
laikytis taisyklių ir kad Baltieji 
Rūmai tikėjosi pradėti pokalbį 
su Kanada dėl medienos prieš 
NAFTA (Šiaurės Amerikos 
laisvosios prekybos sutarties) 
derybas, kaltindami Kanadą, 
kad šis klausimas nebuvo 
išspręstas anksčiau. Jau šią 
savaitę iš Kanados medieną 

perkantys amerikiečiai turės 
mokėti nuo 3% iki 24% mokes-
čių JAV prezidento įsakymu.

Balandžio 20 d. JAV prezi-
dentas, lankydamasis Wiscon-
sin valstijoje, gėdino Kanadą 
ir dėl to, kad filtruotas pienas, 
kurį iš mūsų šalies perka JAV, 
yra pigesnis negu pagamintas 
pačiose JAV. Beje, sutartys 
nei dėl medienos, nei dėl pie-
no produktų nėra įtrauktos į 
NAFTA.

Kanados premjeras J. 
Trudeau, užsienio ministerė 
Chrystia Freeland, Britų Ko-
lumbijos Miško pramonės va-
dovė Susan Yurkovich, kiti Ka-
nados pareigūnai su šiais kai-
mynų kaltinimais nesutinka.

IEŠKOMA RINKOS
Balandžio pabaigoje oficia- 

lūs Kinijos atstovai lankėsi 
Kanadoje, o Kanados tarp-
tautinės prekybos ministeris 
Francois-Philippe Cham-
pagne ir Finansų ministeris 
Bill Morneau – Kinijoje. Jų 
teigimu, vienas iš spręstinų 
klausimų yra dėl Kanados me-
dienos namų statyboms par-
davimo. Gamtos išteklių mi- 

nisteris Jim Carr birželio 
mėnesį skris į Kiniją toliau tar-
tis dėl naujos rinkos. Joel Neu-
heimer, Kanados Tarptautinės 
prekybos miško produktų 
sąjungos Kanadoje vyresny-
sis direktorius, teigia, kad nuo 
2006 m. medienos išvežimas 
į Kiniją išaugo trigubai – nuo 
5% iki 15%.

Ar sulauks Šventoji atplaukiančių laivų?  
Balandžio mėnesį Lietuvos 

jūrinių organizacijų atstovai 
kreipėsi į ministerį pirmininką  
Saulių Skvernelį, bandydami 
atkreipti jo dėmesį, kad Lietu-
vai būtina turėti antrą uostą. 
Jų manymu, Klaipėdos vals-
tybinio jūrų uosto direkcija, 
tiek metų nieko esminio nenu-
veikusi šiuo klausimu, turėtų 
būti nušalinta nuo Šventosios 
uosto atstatymo reikalų.

Lietuvos mokslų akademija 
jau seniai yra pasisakiusi už 
Šventosios uosto atstatymą. 
Šiemet sausio pabaigoje 
Žemės ūkio ministerijoje vy- 
ko susitikimas šia tema, ku-
riame dalyvavo ir Palangos 
meras Šarūnas Vaitkus, ir 
Klaipėdos valstybinio jūrų 
uosto direkcijos generalinis 
direktorius Arvydas Vaitkus, 
kitų suinteresuotų institucijų 
atstovai. Jo metu buvo nu-
tarta prašyti Susisiekimo mi-
nisterijos dar kartą kreiptis į 
Vyriausybę, kad į Strateginio 
komiteto darbotvarkę įtrauk-
tų Šventosios valstybinio jūrų 
uosto atstatymo klausimą.

Nepriklausomoje Lietuvo- 
je apie Šventosios uosto at-
statymą kalbėta daugybę 
kartų. Pažadai suaktyvėdavo 
artėjant rinkimams į Seimą. 
Beje, net keturių pagrindinių 
Lietuvos partijų programose 
yra įtrauktas toks punktas kaip 
Šventosios uosto atstatymas.

Minėtame jūrinių orga-
nizacijų kreipimesi teigia-
ma, kad Lietuva šiuo metu 
yra vienintelė Baltijos jūros 
šalis, turinti tik vieną uostą. 
Šventosios valstybinis jūrų 
uostas nekonkuruotų su 
Klaipėdos uostu, tačiau 
galėtų užsiimti kita veikla 
- pavyzdžiui, jame galėtų 

įsikurti priekrantės žvejyba, 
kuri iki šiol neranda sau vie-
tos Lietuvoje, jūrinis turizmas. 
Šis uostas galėtų būti jūrinių 
jachtų vadinamuoju priebėgos 
uostu, t. y. jos galėtų slėptis 
nuo audros. Esant reikalui jis 
galėtų pasitarnauti ir Būtingės 
naftos terminalo, ir Karinių 
jūrų pajėgų, ir pasieniečių 
laivams, jau nekalbant apie 
naujas darbo vietas ir Šven-
tosios miestelio gyvenimo 
suaktyvinimą.

Naujai valdžiai primena-
ma, kad uostas Šventojoje 
veikė ir Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės laikais, kad 
du kartus buvo gaivinamas tar-
pukario Lietuvoje. Iš pastarojo 
laikotarpio iki šiol yra išlikusi 
kelių šimtų metų senumo be-
toninė krantinė.

Lietuvai atgavus neprik-
lausomybę, Šventosios uosto 
atstatymu buvo rūpinamasi. 
Uosto direkcijoje yra buvę net-
gi Šventosios uosto direktorių 
etatai. Tiesa, per tą laikotarpį 
planuota Šventosios uosto 
teritorija gerokai sumažėjo. 
Teko perbraižyti ankstesnį 
planą ir iš planuotos teri-
torijos „iškirpti“ vadinamąjį 
“stiklainių” pusiasalį, kuriame 
buvo pristatyta pastatų, tikin-
tis, kad juos valstybė paims 

visuomenės poreikiams ir 
brangiai sumokės. Jie vis dar 
tebestovi nenaudojami.

Susisiekimo ministerijos 
užsakymu 2003 metais buvo 
parengta Šventosios uosto 
jūrinių galimybių studija, ją 
rengusiai darbo grupei vado-
vavo Klaipėdos universiteto 
profesorius Vytautas Smailys.

2004-2006 metais netgi bu-
vo priimti baziniai teisės aktai 
Šventosios uostui atstatyti ir 
buvo surasta tam lėšų. Pasta-
raisiais metais UAB „Swe- 
co Lietuva“ parengė Šven-
tosios uosto statybos techninį 

projektą. Tačiau dabar visu 
aštrumu vėl yra iškilęs fi-
nansavimo klausimas. Visos 
ministerijos kratosi to projekto 
abejodamos jo atsipirkimu.

Jo autoriai mano, kad atsa- 
komybė už projekto įgy-
vendinimą neturėtų būti per-
duota nei Uosto direkcijai, 
šiuo metu užsiėmusiai kitų 
planų įgyvendinimu, nei 
Palangos miesto savivaldy-
bei, kuri esą ne tik leido pri-
vatizuoti beveik visą teritoriją, 
reikalingą uosto veiklai, bet 
ir bandė išmesti Šventosios 
uostą iš gyvenvietės detaliojo 
plano projekto.

Parengta pagal Vakarų 
ekspreso straipsnį 

Taip atrodo dabartinis Šventosios uostas         E.Chachlovo ntr.



Šių metų kovo 14 d. Lietuvos spaudoje išplatintas viešas kreipimasis dėl Q, X ir W raidžių įtvirtinimo lietuvių kalbos raidyne. 
Kreipimąsi pasirašė gausus būrys Lietuvos mokslo ir kultūros žmonių, kurie prašo atsakingas įstaigas – Seimą, prezidentę, 
vyriausybę ir Valstybinę lietuvių kalbos komisiją – atsižvelgti į jų raginimus ir įteisinti šių raidžių naudojimą. Pritardami šiam 
būsimam lietuviško raidyno taisymui pasirašė daugiau kaip pusė Seimo narių. Prezidentė, prieš priimant šį svarbų sprendimą, 
Seimą ir vyriausybę ragina vadovautis  Lietuvos Konstitucija.

Siūlome Baltijos instituto prezidentės, humanitarinių mokslų daktarės LILIJANOS ASTROS atsaką į šį kreipimąsi.

Kaip vykdoma politinė prekyba lietuvių kalba

Ankstyvo pavasario pra-
džioje viešojoje erdvėje 
netikėtai nuskambėjo griežti 
raginimai skubiai keisti 
dabartinį norminį lietuvių 
kalbos raidyną, įterpiant tą 
pačią liūdnai pagarsėjusią 
„w“ ir kitas lotyniškų rašmenų 
raides. Iš pirmo žvilgsnio 
atrodytų, kad šis viešas dia-
logas galėtų būti susijęs su 
postmoderniąja kultūrinių 
referencijų ar kalbos normų 
pralauža. Juk norminiai lietuvių 
kalbos pagrindai apibrėžti ge-
rokai prieš šimtmetį ir kūrė juos 
mūsų legendiniai kalbininkai. 
Tačiau greitai paaiškėjo, kad 
pavienės kai kurių politikų, 
mokslo ir meno žmonių ini-
ciatyvos nelietuviškai rašyti 
asmenvardžius ir tuo tikslu 
keisti visą valstybinę kalbos 
politiką bei įstatymus, nėra  
viešojo diskurso siekis.

Visai atvirkščiai, tai yra ulti-
matyviai skelbiamas politinis 
reikalavimas, kurį pagarsino 
Lietuvos Respublikos Seimo 
narys Andrius Kubilius, savo 
oficialiame informaciniame 
pranešime dėl naujos vardų ir 
pavardžių įstatymo būtinybės, 
siūlydamas „europietiškai 
išspręsti w, q, x rašymo var-
duose ir pavardėse problemą“.

Tad Andriaus Kubiliaus 
skelbiamas europietiškumas 
tikrai niekaip nesusijęs su 
šiandieninių vakarietiškų 
valstybių kuriama politine 
ir kultūrine realybe. Pagal jo 
siūlomo įstatymo projektą net 
mūsų didžiojo kunigaikščio 
Vytauto vardą turėtume rašyti 
kaip „Wytautas“, o tarti – „Ui-

tautas“, nes lietuviškoje tartyje 
svetimybė „w“ niekaip nede-
ra su ilgąja „y“. Šio siūlomo 
įstatyminio anachronizmo 
niekaip negalime pavadinti 
europietišku. Greičiau jau 
provincialiai sukarikatūrinta 
antiteze europinės kultūros 
politikai visoje ES.

Be to, kyla labai svarbus  
pamatinis demokratijos prin-
cipų klausimas: ar politikai 
turi teisę savavališkai kaita- 
lioti nacionalinį raidyną? Juk 
Lietuvos Respublikos Kons-
titucijos 14 straipsnis įtvirtina, 
kad valstybinė kalba yra lie-
tuvių kalba, ir tai yra istorinis 
lietuvių tautos laimėjimas, 
saugantis šią unikalią kalbą 
nuo galimų iškraipymų, sve-
timybių ir niokojimo.

Tad šiame kontekste dar 
keistesnis yra pavienių moks-
lo ir meno atstovų paskelbtas 
Viešas kreipimasis į aukš-
čiausius valstybės vadovus dėl 
skubaus tų pačių nelaimingųjų 
skolinių „w, q, x“ įterpimo, 
mat, jų teigimu kas šešta Lie- 
tuvos šeima yra mišri, todėl 
būtina įstatymiškai keisti 
dabartinę asmenvardžių var-
tosenos praktiką.

Šiuolaikinio europietiškumo 
kontekste nė vienas europietis 
to niekaip nesuprastų. Bet kuris 
statistinis britas, prancūzas, 
vokietis, italas ar ispanas 
sužinoję, kad dėl imigrantų 
siūloma keisti jų nacionalinį 
raidyną, kaip mat griebtųsi 
neverbalinės kalbos ir raiškiai 
pasukiotų rodomuoju pirštu 
apie smilkinį. Juolab, kad šiame 
Viešame kreipimesi į valstybės 
vadovus, nevengiama nedera-

mos pakrikusios emocinės re-
torikos, kone visą akademinę 
ir kultūrinę bendruomenę ap-
kaltinant „pseudolietuvybės 
demagogija“, ar graudžiai 
priekaištaujant, kad „vis dar 
turime tolti nuo savo kaimynės 
Lenkijos„.

Vieši įžeidinėjimai, agre-
syvūs kaltinimai tariamu at-
silikimu, sklindantys iš šio 
Viešojo kreipimosi autorių – tai 
išties akademinei bendruome-
nei nebūdingas reiškinys, tačiau 
jo atsiradimo sąlygos neabejo-
tinai susiję su gilesniu istoriniu 
politiniu dėmeniu.

Nelietuviški kalbiniai
akivarai

Istoriškai žvelgiant, pirma-
jame mūsų Nepriklausomybės 
dešimtmetyje jokių dirb-
tinio lietuvių kalbos raidyno 
kaitaliojimo klausimų iš viso 
nekilo. Tačiau laiko retrospek-
tyvoje aiškėja, kad šį gražų 
ir ramų nacionalinės kalbos 
įsitvirtinimo laikotarpį lėmė da- 
bar jau pasauline legenda tapu-
sio popiežiaus Jono Pauliaus II 
nepaprasta moralinė parama ir 
autoritetas.

1993 metų rugsėjo 4 dieną 
pirmą kartą mūsų istorijoje 
atvykęs į Lietuvą, Šventasis 
Tėvas, išlipęs iš lėktuvo, pa-
bučiavo Lietuvos žemę, tuo bū-
du pareikšdamas aukščiausią 
ir absoliučią pagarbą tautinei 
valstybei ir jos žmonėms, po  
iškentėtos istorinės nakties pa-
galiau atgavusiems laisvę.

Kiek vėliau surengtame su-
sitikime su Vilniaus krašto 
gyventojais, Jonas Paulius II 
pabrėžė, kad Lietuvos lenkai 

turi broliškai mylėti lietuvius. Ir 
mokytis kalbėti lietuviškai. Tai 
buvo pribloškiama, įspūdinga 
kalba, po kurios agresyviai 
nusiteikę nutautėjusio bajoro iš 
Pilsūdų adeptai turėjo nenorom 
slėpti į tolimiausius pašalius jau 
parengtus gausius skundus ir 
užmačias dėl Vilniaus krašto 
autonominio valdymo ar dirb-
tinio asmenvardžių lenkinimo.

Net keliolika metų Šventojo 
Tėvo kategorinis imperatyvas 
galiojo besąlygiškai. Ir visą tą 
palaimintą laiką niekam neki-
lo jokių dirbtinių valstybinės 
kalbos politikos ir nacionalinio 
raidyno kaitaliojimo klausimų.

Simboliška, kad Jonui Pau-
liui II išėjus Anapilin ir tapus 
Palaimintuoju, staiga vėl iš 
tamsių pašalių ėmė lįsti senie-
ji politiniai demonai, garsiai 
priešvalstybiškai rėkdami ir 
reikalaudami lenkų kalba rašyti 
gatvių,  miestelių pavadinimus 
Vilniaus krašte, o po to – de 
facto – patys juos savavališkai 
keisti. Kaip iš kelmo spirtas 
vėl išdygo senasis ultimatyvus 
reikalavimas rašyti šio krašto 
gyventojų asmenvardžius Lie-
tuvos respublikos oficialiuose 

dokumentuose lenkiškai, tuo 
tikslu keičiant visą norminį 
lietuvių kalbos raidyną.

Kiek vėliau iš tų pačių 
istorinės tamsos šešėlių į 
dienos šviesą išvirto ir visa 
naujojo politinio lobizmo 
bjaurastis, kai netikėtai atsira-
dusi nedidelė rinkiminė grupė, 
pasivadinusi Lenkų rinkimų 
akcija, priešvalstybinę invaziją 
į nacionalinį lietuvių raidyną 
paskelbė vienu iš savo politinių 
tikslų. Būdinga šešėlinio lobiz-
mo detalė: ši nykštukinė politinė 
jėga jau iš pat pradžių įgijo itin 
puikų finansavimą, nes pirmųjų 
rinkimų metu deklaravo vien 
degalų reikmėms išleidusi be-
veik pusę milijono litų ir buvo 
bausta už limito viršijimą. Tad 
galima tik įsivaizduoti, kokios 
įspūdingos sumos buvo galimai 
panaudojamos kitiems rinki-
miniams ir nerinkiminiams 
reikalams.

Prieš keletą metų į viešą 
kultūrinę padangę netikėtai 
įsiveržė ir kažkokio Giedroico 
forumas, deklaruojantis tą patį 
ultimatyvų reikalavimą dėl 
skubaus „w“ ir kitų raidžių 
įterpimo į dabartinį lietuvišką 
raidyną. 

Nukelta į 7-ą psl.

6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.2    Nr. 18

LONDON, ON 

SUDBURY, ON
• Pavasarinis susitelkimas su Mišiomis Sudburio apylinkės lietu-

viams bus Kristaus Karaliaus šventovėje gegužės 6, šeštadienį, 11 
v. r. Išpažinčių bus klausoma pusvalandį prieš Mišias. Susitelkimą 
praves prel. Jonas Staškevičius.  

SAULT STE. MARIE, ON
• Pavasarinis susitelkimas su Mišiomis Sault Ste. Marie 

apylinkės lietuviams bus Šv. Jeronimo šventovėje gegužės 7, 
sekmadienį, 2 v.p.p. Išpažinčių bus klausoma pusvalandį prieš 
Mišias. Susitelkimą praves prel. Jonas Staškevičius.  

A. a. Zosei Rickienei mirus, užjausdami sūnų Joną (Aidą), dukrą 
Vaidą (Steve), jų šeimas, visas gimines ir artimuosius, organizaci-
jai “Pagalba Lietuvos vaikams” $100 aukojo L. Kriaučiūnienė, 
$50 – K.J. Zanon, po $40 – E. Gudinskienė, F.M. Gudinskai, D. 
Styra, R. Styra, $25 – J. Norkus, po $20 – R.R. Bartninkai, D. 
Beržaitytė, D.A. Enskaičiai, J. Gudinskas, A. Kamaitis, N.H. Otto, 
A. Jonikas, D. Jonikaitė, F. Povilauskienė, R. Povilauskaitė, A. 
Stanaitienė, $10 – A.F. Pietrantonio.

HAMILTON, ON 

• Velykų proga mus Londone sveikina: arkiv. Gintaras Grušas, 
vysk. Juozas Matulaitis ir vysk. Juozas Žemaitis, MIC.

• Balandžio 25, antradienį, mūsų parapijietis Andrius Petrašiūnas 
atšventė savo 95 m. amžiaus sukaktį. Sveikiname!

• Gegužės 7, sekmadienį, tuojau po 3 v.p.p. Mišių, parapijos 
salėje Londono lietuvių bendruomenės valdyba, pagal lietuvišką 
paprotį – gegužės mėnesio pirmąjį sekmadienį, kviečia visus 
paminėti Motinos dieną. Ta proga bus bus rodomas ir lietuviškų 
kaimo kapelų koncerto įrašas. Visi esate mielai laukiami ir būsite 
pavaišinti kavute bei skaniais pyragais.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

•  Gegužės 7, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a. a. Lindą 
Albrechtienę.

Nuomonė

Dr. Lilijana Astra

PATIKSLINIMAS 
TŽ 16 nr. KLB tarybos posėdžio apžvalgoje A.Valaškevičienės 

(Londonas) pasisakyme netiksliai parašytas sakinys turėtų būti 
taip: Dažniausiai susirenkame į Mišias, kurios vyksta kiekvieną 
sekmadienį, o kartą per mėnesį  pabendraujame prie kavos. Red. 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.V.2    Nr. 18

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.20%2.20%
14 MĖNESIŲ 

GIC

Kaip vykdoma politinė prekyba lietuvių kalba
Atkelta iš 6-o psl.

Ta proga rengiamoje konferencijoje turėjo 
pasisakyti ir kadenciją baigęs Lietuvos preziden-
tas Valdas Adamkus, tačiau pastarasis dėl ligos 
negalėjo dalyvauti ir numatytas  pompastinis 
renginys žlugo. Išties, ką gi reikštų šio visuo-
meninio Giedroico forumo, registruoto Vilniuje, 
Rūdininkų gatvėje, keistasis pavadinimas? Testi-
monium paupertatis. Juk tai yra senosios lietuvių 
gimininės aristokratijos atstovo, kunigaikščio 
Jurgio Vladislovo Giedraičio pavardės sulenkinta 
tartis ir rašyba: Jerzy Władysław Giedroyc.

Ar beverta kalbėti, kokiu mastu lietuviškoje 
kalbinėje erdvėje ši sulenkinta pavardė praranda 
savo etimologinę prasmę ir net metafizinę gelmę 
(Giedraitis – „giedra“)? Svetima kalbinė tartis šią 

ypatingai gražią lietuvišką pavardę tiesiog sunai-
kino  iki pat jos kalbinių griuvėsių. Lietuviško 
asmenvardžio sudarkymo pavyzdys įtikinamai 
atskleidžia, kokiu plačiu mastu  įsigali  beribis 
įžūlumas, siekiant, kad  istorinė kunigaikščių 
Giedraičių pavardė net ir jų gimtojoje žemėje 
skambėtų panašiai kaip užsakomos picos pa-
vadinimas.

Piktnaudžiavimas pareigybinėmis 
galiomis

Viešą kreipimąsi dėl W, Q ir X raidžių rašybos, 
skirtą aukščiausiems valstybės vadovams, 
pasirašę akademiniai kolegos nurodo ne tik 
savo mokslo laipsnius, bet ir pareigybes. Ir čia 
iškyla  išties principinė europinės etikos ir teisės 
problema, susijusi su esminiu klausimu: ar tikrai 
senoji Alma Mater, t.y. Vilniaus universitetas ir 
jo Senatas suteikė įgaliojimus dirbtinei invazijai į 
lietuvišką raidyną, būtent Alfredui Bumblauskui, 
šiame Viešame kreipimesi pasirašiusį  kaip VU 
Istorijos teorijos ir kultūros istorijos katedros 
vedėjas?

Ar išties kompetentingi lietuviško raidyno 
kaitaliojime yra to paties universiteto Konfuci-
jaus instituto darbuotojai,  kurių vardu pasirašo 
direktorius Audrius Beinorius? Panašu, kad apie 
tai jie išmano lygiai tiek pat, kaip ir plačioji 
visuomenė apie dao.

Viena yra skelbti savo subjektyvią nuomonę, 
tegu ir pastiprinamą įgytu moksliniu laipsniu. 
Visai kas kita, neturint jokių savo atstovauja-
mos institucijos įgaliojimų, viešojoje erdvėje 
grūmoti einamų pareigybių kuoka, demons-
truojant, kaip tai yra galinga ir įtaigu. Ly- 
giai taip pat anoje sovietinėje tikrovėje grupės 
„draugų“ deklaruodavo oficialias grėsmingas 
ideologines notacijas, savo pavardes apraizgy-
dami hierarchinėmis partinėmis pareigybėmis, 
įgydavusias gąsdinančią totalitarinės politinės 
valdžios galią.

Europiniai demokratinio komunikavimo 
principai yra kodifikuoti Europos Ombuds-
meno viešo elgesio kodekse, kuriame aiškiai 
nurodoma, kad „galios turi būti naudojamos tik 
tiems tikslams, kuriems jos atitinkamų nuostatų 
buvo suteiktos“ (str.7. Piktnaudžiavimo galia 
nebuvimas).

Taigi, šiuo atveju Vilniaus universitetas su 
pavienėmis iniciatyvomis, skelbiančiomis 
brutalią invaziją į lietuvių kalbos raidyną, nie-
kaip nesusijęs. Ir visas šis Viešas kreipimasis dėl 
W, Q ir X raidžių invazijos yra tikrų tikriausia 
profanacija, nes ne pavieniai politikai, istori-
kai, žurnalistai ar orientalistai kuria valstybinės 
kalbos  politikos pagrindus.

Lygiai tą patį galima pasakyti apie naujai 
iškeptą politiką Arūną Gelūną, kuris  minėtame 
Viešame kreipimesi dėl svetimkūnių W,Q ir X 
įterpimo į valstybinės kalbos raidyną, pasirašo 
kaip naujasis Lietuvos Respublikos Seimo 
Kultūros komiteto pirmininko pavaduotojas. 
Būtent šis parašas yra labiausiai nesąžiningas 
ir net piktybiškas, nes Gelūno partijos rinkėjai 
niekada nebalsavo už  politiškai revizuojamo 
lietuviško raidyno nuostatas. Tad  kyla esminis 
klausimas: ar tai yra oficiali Lietuvos respublikos 
seimo Kultūros komiteto pozicija? Jei taip, tai 
kituose rinkimuose už šiuos politikus balsuos 
nebent keli giedroicai, o ne apgauti  rinkėjai.

Kita vertus, šešėlinis lobizmas yra itin gajus 
ir ciniškas: kas galėtų paneigti, kad po minėto 
Giedroico  iškaba  neslypi didžiulės lėšos, kurios 
bus greitai išdalintos įvairių programų, projektų, 
leidybos reikmių pavidalu, tereikia už  darkomą 
nacionalinį raidyną paaukoti savo tris kraujo 
lašus.

Akademikas Zigmas Zinkevičius mąsto dar 
įžvalgiau: Lietuvos piliečių pavardžių rašymas 
lenkiškomis raidėmis – tai nešvarus politinis 
žaidimas, vėliau pareikalaujant ir viso Vilniaus 
krašto autonomijos.

Lietuvos politikams ir akademiniams kole-
goms nedera nežinoti, kad Europos Žmogaus 
teisių teismas Strasbūre jau prieš gerą dešimtmetį 
nagrinėjo skundus dėl pavardžių rašybos ir 
atmetė reikalavimus nacionalinių valstybių 
piliečių pavardes pasuose rašyti nevalstybinėmis 
kalbomis. Šią  nutartį inicijavo garsus teisinis 
precedentas byloje Mentzen (Mencena) prieš 
Latviją, kai Latvijos pilietė, ištekėjusi už Vokie-
tijos piliečio Menceno (vok. Mentzen) reika-
lavo latviškame pase jos pavardę rašyti vokiškai 
(Mentzen), tačiau Latvijos valdžios įstaiga išdavė 
pasą su latviškai užrašyta pavarde Mencena. Visų 
lygių Latvijos teismai atmetė šios pilietės skun-
dus, o minėtas Europos Žmogaus teisių teismas 
Strasbūre pabrėžė, kad valstybinė kalba yra viena 
pagrindinių konstitucinių vertybių, tokių kaip 
šalies teritorija, santvarka, vėliava.

Teismas paaiškino, kad latviškai užrašytos 
pavardės vartojimas skundo pateikėjai nesu- 
trukdė naudotis visomis politinėmis, eko-
nominėmis ir socialinėmis teisėmis, lygiai 
kaip ir teise išvykti iš Latvijos ir į ją sugrįžti. 
Latvijos valstybė laimėjo kalbinę, moralinę ir 
politinę pergalę Strasbūre, todėl mūsų brolių 
šalies piliečių pavardės pasuose visada rašomos 
latviškai, pagal latvių kalbos taisykles, su tai-
syklingomis latviškomis galūnėmis.

Ir todėl išties yra didžiulė gėda dėl gali-
mai korumpuotų lietuviškų teismų nutarčių, 
kai šen ir ten jau buvo bandoma įteisinti 
nekonstitucinį „w“ asmenvardžiuose, įžūliai 
ir nebaudžiamai prieštaraujant tarptautinėms 
Europos Žmogaus teisių teismo normoms. Ge-
rai, kad kelią tokiems nepgrįstiems žemesniųjų 
instancijų teismų sprendimams vasario 28 d. 
užkirto Lietuvos vyriausiasis administracinis 
teismas (LVAT) įpareigojęs migracijos tarnybas 
išduodamose tapatybės kortelėse asmens pavardę 
nelietuviškais rašmenimis bei nesugramatinta 
forma įrašyti ne vietoje užrašo valstybine kalba, 
o kitame Lietuvos piliečio paso puslapyje, arba 
kitoje asmens tapatybės kortelės pusėje.

Lilijana Astra, www.alkas.lt
(Straipsnis sutrumpintas, kalba netaisyta)

Lietuvių kalbos gynėjų protestas 



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.2    Nr. 18

"Kanadoje didesnis lietuvių 
bendrumo jausmas"
Modestas ir Lina Šukevičiai į Kanadą gyventi atvyko beveik prieš 4 metus. Prieš tai 
10 metų jie gyveno Londone, D. Britanijoje. Jų šeimoje auga dvi dukros: 9 m. Rūta 
ir 17 m. Ieva, kuri žaidžia Hamiltono “Blessed Sacrament” krepšinio komandoje. 
Šiais metais ji gavo pasiūlymus iš  trijų universitetų, bet balandį pasirašė sutartį 
žaisti Brock universiteto moterų krepšinio komandoje. Ji jau yra priimta, ten studi-
juos, gaus universiteto stipendiją. Modestas Šukevičius, su šeima Velykas šventęs 
gražiame giminaičių būrelyje, sutiko atsakyti į Tėviškės žiburių klausimus.

– Modestai, kuo skiriasi gyvenimas D.Britanijoje  
ir Kanadoje?

– Pragyvenimo lygis – labai panašus. D.Britanijoje, 
Londone, kur gyvenome, yra beveik 9 mln. gyventojų, 
o dabar mes įsikūrėme Oakville, kur yra ne visai 
200,000 gyventojų. Atvykome, jau turėdami oficialų 
leidimą gyventi. Kanadoje turime daug giminaičių, 
o Londone buvome beveik vieni patys iš šeimos, bet 
turėjome savo ratą lietuvių draugų. Anglijoje lietuvių 
buvo daugiau aplinkui, jie ten turi mažą bažnytėlę, 
yra ten ir lietuviškų organizacijų, bet jų veikla mini-
mali, mano nuomone. Kanadoje yra didesnis lietuvių 
bendrumo jausmas – yra parapijos, organizacijos. Į 
Kanadą žmonės atvyksta, jau nusprendę gyventi, o 
į Angliją keliaudami, galvoja: "Užsidirbsiu ir grįšiu 
atgal į Lietuvą"... Turbūt dėl to nelabai nori burtis 
kartu ir kažką daryti, organizuoti. Mes išvažiavome 
taip pat dirbti. Sakėme, pamatysime, užsidirbsime ir 
parvažiuosime į Lietuvą. Bet auga vaikai, pradeda 
mokyklas, ir kuo toliau, tuo sunkiau darosi grįžti. O 
užsidirbti ir 10 metų trunka... 

Kanadoje žmones skiria didesni atstumai, tai gal tie 
atstumai juos labiau ir traukia vienus prie kitų? Ar į 

tą parapiją, ar į kitą, ar vasarą – kur kokie renginiai 
vyksta. Čia yra ir vyresnių žmonių – ta senesnioji 
karta, anksčiau atvykę – tai turtas, tai parodo, kokia 
buvo bendruomenė anksčiau. Anglijoje taip pat yra 
senesnė lietuvių karta, bet bendruomeniškumo jaus-
mo ten nėra. Ir tokios veiklos yra daug mažiau. Kiek 
čia susipažinome su žmonėmis, būna visokių renginių 
– tai nepalyginama su Anglija, kur būna tokios tarsi 
"privalomos" Kalėdos ambasadoje. O čia – kiek vien 
lietuviškų stovyklų vaikams. Anglijoje to tikrai nėra. 

– Jūsų mergaitės kalba lietuviškai.  Ar norite, 
kad jos Kanadoje užaugtų lietuvaitėmis?

– Mes turėtume atiduoti duoklę lietuvybei. Bent iki 
paauglystės turėtume vaikus skatinti būti lietuviais, 
duoti jiems viską, ką galime, lietuviško, o paskiau 
jie patys nuspręs, ar jiems to reikia, ar nereikia. Bet 
mes, tėvai, turime jiems įskiepyti lietuvybę. Tik nuo 
tėvų priklauso, kad vaikas būtų pakreiptas lietuvybės 
linkme. Vyresnioji, Ieva, gimusi Lietuvoje. Ji kalba, 
rašo, skaito lietuviškai, ėjo į lietuvių mokyklą Angli-
joje. Jaunesniosios, Rūtos, kuri gimusi jau Angijoje, 
mokykla buvo tik anglų kalba, ten ir draugai, tai kai 

jai kalbame lietuviškai,  ji mums atsako jau angliškai.  
Mes esame pasaulio piliečiai. Dabar yra taip, kad 
negali gyventi savo kaime. Aišku, lietuvybę skati-
name. Dalyvaujame lietuvių renginiuose: krepšinis 
"Anapilio" komandoje, mėginome lietuvių mokyklą 
pernai, kitais metais vėl mėginsime. Namuose – viskas 
lietuviškai, visos šventės. Žiūrime lietuvišką televiziją 
– emigrantas.tv, bet mano mama atvažiuoja pas mus 
pabūti po pusmetį, tai tada mes namuose turime savo 
TV, – juokiasi M. Šukevičius. – Ar sunku išsaugoti lie- 
tuvybę? Tai priklauso nuo kiekvieno žmogaus, kiek 
jam to reikia ir kiek jis to nori. Koks čia gali būti 
sunkumas? Bendrauji lietuviškai, šeimoje gyveni 
lietuviškai, ir viskas išeina natūraliai, nereikia kaž-
kokių ypatingų pastangų. 

– Ačiū už pokalbį. Lietuvybės neapleidote 
Anglijoje, neapleiskite jos ir Kanadoje. Tegu 
Jūsų šviesiaplaukės gražuolės dukrytės užauga 
žinodamos, kad jos – lietuvaitės.

Šeimos puslapis

Ieva Šukevičiūtė pasirašo sutartį su Brock univer-
siteto moterų krepšinio komanda šių metų balandį. 
Iš kairės: Modestas Šukevičius, Ieva Šukevičiūtė, 
Rūta Šukevičiūtė, Lina Šukevičienė

Svarbu nepasiduoti
Hamiltone gyvenančių Virginijos, užaugusios Lietuvoje, ir jos vyro Almio Lukavičiaus, užauginto Kanadoje, namuose kalbama 
lietuviškai.  Tačiau dukros – 8 metų Kristina ir 12 metų Lina, kaip jau beveik įprasta, kalbasi angliškai, nes taip lengviau ir 
greičiau. Ką gi daro tėveliai, kad mergaitės nepamirštų jų kalbos?

– Mūsų stiprybė yra mano Lietuvoje likusi šeima, 
giminės, mano namai, – pasakoja V. Lukavičienė. 
– Dalyvaujame visuose lietuviškuose įvykiuose ir 
čia, ir Lietuvoje. 2018 m. bus Dainų šventė Vilniuje. 
Jeigu darbai ir mokslai neleis mums visiems keliauti į 
Lietuvą, tai vaikus vis tiek stengsimės ten išleisti.  Čia 
mes labai mažai turime ką. Turime lietuvišką mokyklą, 
o Pirmos komunijos pamokoms abi mergaites vežioju į 

Torontą. Kai buvo Dainų šventė Čikagoje, abi vežiojau 
dainuoti Toronto Prisikėlimo parapijos chore. Kasmet 
jos būna "Kretingos" stovykloje, kur ypač patinka 
vyresniajai, ir ji ten išbūna visą mėnesį. Noriu, kad 
būtų arčiau lietuvių, kur suprantami auklėjimo būdai, 
kas gal nėra suprantama kitų kultūrų žmonėms. 

– Jeigu vaikai nekalbėtų lietuviškai, ar tai būtų 
trūkumas?

– Būtų neįmanoma, nes močiutė kalba tik lietuviš-
kai. Visa mano vyro šeima labai dideli lietuviai patrio-
tai. Aš pati kalbu tik lietuviškai... Buvo visko. Teko 
ir papirkti dukras, ypač – vyresniąją, kad tik eitų į 
lietuvių mokyklą. Po pamokų vis vedu į McDonald 
arba į Tim Hortons. Lietuvių mokykloje mums svar-
biausia, kad jie sueitų kartu, būtų kartu ir žinotų, kad 
jie yra lietuvių kilmės. Girdėjau, kad daug žmonių, 
kurie yra čia gimę, neveda vaikų į lietuvių mokyklą, 
nes jie turi labai blogus atsiminimus: reikėjo kalti, 
reikėjo mokintis. Visi vaikai žaidė šeštadieniais, o 
jie turėjo eiti į mokyklą... Bet yra viena mergaitė, 
kuri labai norėjo mokytis ir tėvai turėjo ją atvesti, 
nors šeimoje jie kalba angliškai. Pats vaikas išsiprašė. 
Tiesa, jų šeima iš Lietuvos...

– Kaip manote, kokios naudos gauname iš 
lietuvių kalbos?

– Kartais lietuvių kalba gali netgi labai padėti. Vie-
nai mūsų giminaitei, gyvenančiai JAV, lietuvių kalba 
padėjo gauti gerą darbą International Monetary Fund. 
Visai atsitiktinai. Tiesiog reikėjo žmogaus, kuris dirbtų 
šioje kompanijoje Lietuvoje. 

Mano dukra Lina turėjo padaryti projektą anglų 
mokykloje su kine mergaite. Ta mergaitė norėjo apie 
Kinijos sieną, bet paskiau jos susitarė, kad projektas 
bus apie Gedimino pilį. Taip ir padarė. O ta kinė, 
sako, labai nori keliauti į Lietuvą. Man buvo taip 
smagu. Vėliau mes nuskridome į Lietuvą, aplankėme 
Gedimino pilį. Svarbu nepasiduoti, vis tiek daryti, ką 
reikia, o rezultatas pasimatys vėliau.

Ačiū už pokalbį. Linkiu ir toliau kantriai vaikus 
mokyti lietuvybės.

Su Šukevičių ir Lukavičių šeimomis kalbėjosi 
Rima Žemaitytė-De Iuliis

Hamiltone (Ont.) gyvenantys Virginija, Almis, Lina 
ir Kristina Lukavičiai

Su arčiau gyvenančiais susitiksime, kalbėsimės, 
o iš toliau įsikūrusiųjų lauksime laiškų el. pašto 
adresu: rimaztz@gmail.com

Kviečiame pokalbiui

Rašytojas apie gyvenimą 
Kiekviena karta tariasi esanti visai kitokia, negu 

ankstyvesnioji, bet pagaliau pasirodo, kad ji ly-
giai tokia pati. Žiūrėdamas į savo gyvenimą dabar 
matau dažnai klydęs. Taip ir tau bus, kai sulauksi 
mano metų. Tačiau vis tiek – gyvenk ir klysk. Tai 
ir yra gyvenimas. Negalvok, kad esi tobulas – tai 

neįmanoma. Ugdyk tvirtą būdą, kad, atėjus bandymų 
dienoms, – jų neišvengsi, – galėtum jas vyriškai 
sutikti. Nesiduok suviliojamas banalių tiesų ir 
skambių, bet nerealių teorijų. Pakeliauk, pasidairyk 
po pasaulį, išmok pažinti žmones, pasirink kokį nors 
darbą, kuris tave traukia, įsimylėk, o jeigu reikia, tai 
ir pakvailiok, – bet visa tai daryk nuoširdžiai. Svar-
biausia – gyventi nuoširdžiai, taip, kad pajustum 

gyvenimo skonį. Galimas daiktas, kad pasibaigus 
šiam, mūsų laukia dar ne vienas gyvenimas: jeigu 
šį gyvenimą nugyvensi viską iš jo paimdamas, tai 
būsi nusipelnęs kito gyvenimo, jei jis ateis.

Jeigu reikalausi iš gyvenimo daugiau, negu jis 
gali duoti esamomis aplinkybėmis, neišvengiamai 
pralaimėsi.

  Richard Aldington (1892-1962)



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.V.2    Nr. 18

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

„Daiktų miškas“ nusidriekė po visą Europą
Gediminas KURPIS

SILVA RERUM IV. Kristina Sabaliauskaitė. Baltos lankos, 2016. Tiražas 10,000; 397 psl.     

Pirmoji Silva rerum knyga buvo pradėta 
su 1659 metais jaunųjų Norvaišų dvynių nu-
mylėto katino Mauricijaus „pakasynomis“. 
Šioji prasideda 1770 metais su jau iš anksčiau 
pažįstamo bajoro, mokėjusio mėgautis gyve-
nimu, „mylėjusio ir prostitutes, ir žydus“, 
Petro Antano Norvaišos iškilminga „ekspor-
tacija amžinybėn“. Dabar tai pavadintume 
laidotuvėmis.

Tačiau šioje knygoje yra pasakojama kito 
žmogaus, jėzuito, kunigo, gabaus mokslininko, 
matematiko, profesoriaus, masono Pranciškaus 
Ksavero iš Milkantų Norvaišos gyvenimo is-
torija. Jį, vos sulaukusį šešerių metų, tėvai 
išsiuntė į jėzuitų mokyklą Nesvyžiuje ir dau-
giau juo nesirūpino. Tik jo dėdė Petras Antanas 
jį aplankydavo, pasiįdomaudavo, kaip jam 
sekasi, apibardavo jėzuitus, jei jį per žiauriai 
nubausdavo. Pasirodo, kad tai jis išrūpino, kad 
jaunuolį priimtų į mokyklą; vėliau, sulaukus 
14 metų, jis leido Pranciškui Ksaverui pačiam 
apsispręsti, ar nori tapti jėzuitu, ar norėtų pasi-
likti dvarponiu (jis ir vieną savo dvarelį jam 
užrašytų). Pranciškus Ksaveras nutarė įstoti į 
jėzuitų noviciatą Vilniuje, kur jo pragyvenimo 
išlaidas irgi padengė jo gerasis dėdė.

Gabus jaunuolis atkreipė profesorių dėmesį 
ir, sulaukusį 18 metų, nutarė jį išsiųsti į 
jėzuitų akademiją netoli Nancy, Lotaringi-
joje, kur kunigaikštavo buvęs Abiejų Tautų 
karalius Stanislovas Leščinskis, o jo dukra 
Marija buvo Prancūzijos karalienė. Įdomus 
aprašymas apsilankymo kunigaikščio Sta- 
nislovo rūmuose, kur jis, dabar jau paliegęs se-
nukas, priimdavo svečius. Po dviejų semestrų 
Pranciškus Ksaveras turėjo grįžti į Vilnių. Pa-
keliui, Strasbourge, prie jo prisidėjo du jauni 
prancūzai jėzuitai profesoriai, abatas Rossignol 
ir kunigas Fleuret, kurie iš Marseille keliavo 
į Vilniaus universitetą dėstyti matematikos. 
Įdomiai ir plačiai aprašyti jų kelionės nuo-
tykiai. Privažiavę ir išvydę Vilnių „it užburtą 
daugiabokštį miestą slėnyje“  jie visi sutiko, 
kad c‘est un miracle – Vilnius atrodė kitaip 
negu Paryžius.

Vėliau Pranciškus Ksaveras, jau kunigas, bet 
ne jėzuitas (jėzuitus popiežius panaikino 1773 
metais, ir jų liko tik Rusijoje ir Prūsijoje, kur 
vadovai nepripažino šio popiežiaus sprendimo), 
kartu su Gardino didiku Antanu Tyzenhauzu 
ir jo auksinais, išvyko į Vakarų Europą pirkti 
naujausių teleskopų ir sužinoti apie naujus 
išradimus matematikos srityje. Mat, Tyzenhau-
zas norėjo (mandrai išsireiškus) storesnėmis 
raidėmis įrašyti Gardiną į Europos žemėlapį: 
sukurti ten mokslo ir pramonės centrą. Bet 
šis planas jam nepavyko, ir Pranciškus Ksa-
veras atsidūrė Anglijoje vienas su nupirktais 
teleskopais, bet be pinigų pragyvenimui bei 
kelionei atgal į Lietuvos kunigaikštystę. Jo 
išsikapstymas iš šios beviltiškos padėties te-
lieka skaitytojams labai įdomia paslaptimi.

Nori-nenori, bet pasakojant iškyla skir-
tumai tarp Vakarų Europos ir Lietuvos ku-
nigaikštystės kultūros ir gyvenimo stiliaus. 
Prancūzai jėzuitai nebuvo nustebę, kai pamatė 
mušamą baudžiauninką, bet buvo absoliučiai 
sukrėsti, kai sužinojo, kad mušamasis dėkoja 
savo baudėjams „už geradarystę“. Arba, Va-
karuose jau buvo priimta įleisti gabius jaunus 
mokslininkus į vadovaujančias vietas, bet Vil-
niuje tos vietos buvo „paveldimos“ vyriausių 
amžiumi arba labiausiai „nusipelniusių“ patai-
kavimu bei paslaugomis. Taip pat būdavo 
(ir, man rodosi, dabar yra) nustumiami į šalį 

gabūs, bet neįgalūs arba su matomom kliau-
dom žmonės. Knygoje aprašyta, kaip gabus 
jaunuolis, mikčiojantis ir su kiškio lūpa nebuvo 
priimtas jėzuitų kunigu. Bijau plačiau aiškinti, 
bet „mūsiškių ir kitokių“ problema buvo ir liko 
tarp žmonių. Knygoje bajorų šeima tiesiog 
šėlo, kai vienas iš jų norėjo vesti valstietę.  

Knygoje kalba, kaip ir ankstyvesnėse Silva 
rerum knygose, gyva, įvairi, įdomi, graži, 
„sabaliauskaitiška“. Daug gražių palyginimų, 
išsireiškimų („metai išugdė jame nesveiką 
smalsumą mažoms svetimoms nemirtingoms 
nuodėmėlėms, tiems gyvenimo pipiriukams, be 
kurių vyrautų prėskuma“, „po gan ilgo laiko, 
trikdyto daugiausiai traškėjmo ir čepsėjimo, 
stalas priminė mūšio lauką, nuklotą raudonų 
kritusių riterių (t.y. vėžių) išmėsintais šarvais“ 
ir pan.).

Sutiksite ir daug įdomių charakterių: Abiejų 
Tautų ambasadoje apsukrus  charge d‘affaires 
Pranciškus Bukota, smulkus Žemaitijos bajo-
ras; nuoširdus ir principingas škotas lordas Sin-
clair Loudon; gražioji karaimė Marciana; lordas 
Charles ir lady Harrieta Hartle; sugrįžo  Bar-
bora Sentimani  (Petro Antano Norvaišos 
meilužė), kuri anksčiau (Silva rerum III) vadi-
nosi trumpai -Barbete, su talentinga dukra An-
tonina ir daug kitų. Net ir istorinės asmenybės 
turi trumpus vaidmenis, kaip Jean Jacques 
Rousseau (nežinojau, kad jis parašė lenko 
bajoro užsakytą veikalą Considerations sur 
le gouvernement de Pologne), architektas Lau-
rynas Gucevičius, vyskupas Ignotas Masals- 
kis, imperatorius Napoleonas, Abiejų Tautų 
karalius Stanislovas Augustas Poniatovskis.

Man labai patiko ši knyga, sklandžiai, 
logiškai ir aiškiai aprašyti įvykiai, istorijos, 
kur nereikia perskaičius klausti, o kur gi 
dingo tas ar kitas charakteris. Atsiminimus 
pakuteno ir Pranciškaus Ksavero aplankytos 
ir knygoje aprašytos vietos – Nancy, Stras-
bourgas, Gdanskas, Amsterdamas, Paryžius, 
Londonas, Vilnius, Nesvyžius – jas kadaise 
ir aš aplankiau. Todėl sveikinu autorę iš Silva 
rerum IV“ pasiskolintu „CHAPEAU, MAD-
AME K.S., CHAPEAU!“

P.S. Knygos pabaigoje Pranciškus Ksaveras 
jau senukas, dar gyvas. Bet už tai, ką jis  Vil-
niuje padarė, kaip aprašyta  paskutiniame saki-
nyje, dabar gautų solidžią pabaudą.

Naujos knygos

K.Sabaliauskaitės romano Silva rerum IV 
knygos viršelis 



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.2    Nr. 18

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Paslaptingiausios pasaulio tautelės
Pasaulyje yra 196 valstybės, jeigu įskaičiuosime Taivaną, o kiek pasaulyje yra tautų, 
niekas ir nesuskaičiavo. 
Kazokai 

Neaišku, iš kur atsirado ka-
zokai. Jų tėvyne laikomas ir 
Šiaurės Kaukazas, ir Paazovė, 
ir Vakarų Turkestanas. Kazokai 
yra kildinami iš skitų, alanų, 
čerkesų, chazarų, ir kiekvienos 
versijos šalininkai turi savų 
paaiškinimų. Šiandien kazokai 
– daugiatautė bendruomenė, 
tačiau jie patys mėgsta tvirtin-
ti, kad kazokai – atskira tauta.

Samiai
Samiai yra Laplandijos 

gyventojai. Šios tautelės amžius 
– ne mažesnis kaip 5,000 metų. 
Samių kalba priskiriama prie 
ugrofinų kalbų. Bet Laplandi-
jos gyventojai kalba 10 samių 
kalbos tarmių, kurios taip skiria- 
si viena nuo kitos, kad jas ga-
lima vadinti savarankiškomis. 

Kartais jiems būna sunku su-
sišnekėti.
Chazarai

Apie chazarus daug rašė 
kaimyninės tautos, bet jie patys 
praktiškai nepaliko žinių apie 
save. Netikėtai pasirodę istori-
jos scenoje, taip pat netikėtai iš 
jos dingo. Istorikai iki šiol ne-
turi pakankamai archeologinių 
duomenų, kas per šalis buvo VII 
š. gyvavusi Chazarų karalystė 

ir kokia kalba chazarai kalbėjo.
Huculai

Huculai – tikrieji Karpatų 
gyventojai. Dėl žodžio „hucu-
las“ reikšmės iki šiol yra nesu-
tariama. Vieni mokslininkai 
mano, kad žodis yra kilęs iš 
moldavų „goc“ ar „guc“, o 
tai reiškia „plėšikas“, kiti – iš 

žodžio „kočul“, kuris reiškia 
„piemuo“. Huculai taip pat 
yra vadinami „Ukrainos kal-
niečiais“. Tarp jų iki šiol yra 
labai gajos žiniuonystės tradici-
jos. Huculų „burtininkai“ turi 
didelį autoritetą.
Kalašai

Kalašai – negausi tautelė, 
gyvenanti Pakistano šiaurėje 
Hindukušo kalnuose. Tai bene 
garsiausia „baltoji“ Azijos 
tauta. Patys kalašai yra įsi-
tikinę, kad jie – Aleksandro 
Makedoniečio palikuonys. 
Kalašų kalba yra netipiška, ji 
išlaikė pagrindinius sanskrito 
bruožus. Nepaisant bandymų 
islamizuoti, daugelis kalašų iki 
šiol išpažįsta daugdievystę.
Hetitai

Hetitų valstybė Mažojoje 
Azijoje, gyvavusi II tūkst. pr. m. 
e., buvo viena iš įtakingiausių 
Senojo pasaulio geopolitiniame 
žemėlapyje. Joje atsirado pir-
moji Konstitucija, hetitai pir-
mieji panaudojo kovos vežimus 
ir garbino dvigalvį erelį, jų her-
be jis atsirado daug anksčiau 
negu romėnų ir bizantiečių, 
bet žinios apie juos yra labai 
pabiros. Jų valstybės istorija 
yra žinoma tik pagal kaimynų 
šaltinius. Lieka neaiškus klausi-
mas – kur hetitai dingo? Yra 
versija, kad jie patraukė į šiaurę 
ir ten susimaišė su germanų 
gentimis.

Parengta pagal dienraštį 
Vakaro žinios 

Samiai (Sámi) arba lapiai – Skandinavijos vietiniai gyventojai, 
turintys išskirtinę kultūrą. Jie gyvena Laplandijoje ir Rusijoje 
(Kolos pusiasalyje) ir kalba samių kalbomis, priklausančiomis 
finougrų kalbų šeimai

MAIRONIO PREMIJA – 
TOMUI VENCLOVAI

Poetui, publicistui, vertėjui, Jeilio universiteto 
profesoriui Tomui Venclovai už eilėraščių knygą 
Eumenidžių giraitė Kauno miesto savivaldybė skiria 
Maironio premiją, kuri bus įteikta gegužės 14-ąją 
53-iojo tarptautinio poezijos festivalio „Poezijos 
pavasaris“ metu. 3,000 eurų siekiančios Maironio 
premijos laimėtoją renka komisija, kurią sudaro 
penkių paskutinių „Poezijos pavasarių“ laureatai. 
Šiemet tai buvo poetai Eugenijus Ališanka, Tautvyda 
Marcinkevičiūtė, Kęstutis Navakas, Vladas Braziūnas 
ir Ramutė Skučaitė. Rašytojų sąjunga šiam apdo-

vanojimui šiemet siūlė penkis autorius, per praėjusius 
kalendorinius metus išleidusius įsimintiniausius ir 
ryškiausius eilėraščių rinkinius: Dainių Dirgėlą (Re: 
plikos / Stebėto jo užrašai), Dainių Gintalą (Adatos), 
Stasį Eidrigevičių (Giedanti gaidžio galva), Giedrę 
Kazlauskaitę (Singerstraum) ir Tomą Venclovą 
(Eumenidžių giraitė). Būtent pastarasis savitų 
eilėraščių ir garsių pasaulio poetų vertimų rinkinys 
komisijai pasirodė verčiausias „Poezijos pavasario“ 
laurų. Ši knyga anksčiau įtraukta į Lietuvių literatūros 
ir tautosakos instituto mokslininkų renkamą „2016-
ųjų kūrybiškiausių knygų dvyliktuką“. Tomas Ven-
clova – Valstybinės kultūros ir meno bei kitų garbingų 
apdovanojimų laureatas, literatūros mokslininkas, 
aktyvus ir atviras visuomenės kritikas. Bet pirmiausia 
– poetas. Festivalį rengia Lietuvos rašytojų sąjunga, 
Rašytojų klubas.

VIOLONČELĖS TARPTAUTINIS 
KONKURSAS KLAIPĖDOJE

Gegužės 1-ąją Klaipėdoje prasidėjo tarptautinis 
violončelės festivalis ir konkursas. Per šešias dienas 
mieste įvyks 58 renginiai, juose dalyvauja daugiau 
kaip 300 atlikėjų iš 21 pasaulio valstybės. Violončelės 
muzika skamba 22 uostamiesčio vietose – Klaipėdos 
dramos teatre, Šv.Pranciškaus Asyžiečio koplyčioje, 
Lėlių teatre, Kultūros fabrike, klube „Raketa“, 
Laikrodžių muziejaus kiemelyje ir kitur. Festivalį 
rengia Klaipėdos koncertų salė. Atidarymo koncerte 
grojo Klaipėdos koncertų salės kamerinis orkestras, 
vadovaujamas Mindaugo Bačkio, ir violončelininkai 

iš Italijos ir Kroatijos. Vienas iš didžiausių 
tikslų – į Klaipėdą pritraukti kuo daugiau 
jaunimo. Per šešias dienas įvairių šalių 
violončelininkai siūlys pažinti muzikos 
pasaulį iš skirtingų požiūrio taškų. 
Violončelės konkurse dalyvauja Austrijos, 
Australijos, Belgijos, Gudijos, Šveicarijos, 
Vokietijos, Suomijos, Prancūzijos, Vengri-

jos, Italijos, Lietuvos, Latvijos, Lenkijos, Rumunijos, 
Rusijos, D.Britanijos ir JAV violončelininkai. Taip 
pat vyksta meistriškumo kursai, dirbtuvės, seminarai, 
violončelės meistrai ir virtuozai pristato instrumen-
tus, pasakoja apie juos, vyksta kino peržiūros, teatro 
ir šokio spektakliai. Gegužės 5 dieną į sceną pakils 
šimtas violončelininkų iš įvairiausių šalių, jiems di-
riguos vienas iš garsiausių violončelininkų David 
Gering. Daugiau kaip pusė renginių – nemokami. 

„LIUDVISĖ. NUO VILNIAUS IKI 
KONSTANTINOPOLIO“

Balandžio 29 ir 30 d.d. Vilniuje įvyko Namų teatro 
„Arbatvakariai“ spektaklio Liudvisė. Nuo Vilniaus iki 
Konstantinopolio premjera apie Vilniuje gyvenusį ir 
kūrusį lenkų poetą Julijų Slovackį (1809-1849) ir jo 
amžiną meilę Liudvikai Sniadeckaitei (1802-1866), 
kuri buvo pirmoji J.Slovackio kūrinių vertintoja. 
Savo idėjomis, drąsa ir ryžtu ji pralenkė laikmetį ir 
tapo viena iš ryškiausių XIX š. vidurio carinės Lie-
tuvos politinės emigracijos figūrų. Jų laiškuose ir 
atsiminimuose ryškus patriotizmo, meilės tėvynei 
motyvas, prisimenamos gražiausios jaunystės die-
nos, praleistos Vilniuje bei Sniadeckių šeimos dvare 
Jašiūnuose. Mūsų dienomis, kai emigracija įgauna 
vis didesnį mastą, labai svarbu suvokti, kad žmogus, 
kur jis beišvyktų, neatras naujos tėvynės. Kiekvie-
no žmogaus tapatybę lemia jo atmintis, o atminties 
praradimas mus nuasmenina ir paverčia mankurtais. 
Tėvynė – kiekvieno mūsų širdyje, kad ir kur mus 
nuvestų likimas. Spektaklio autorė ir režisierė – Eglė 
Tulevičiūtė, vaidina Nida Timinskaitė ir Kristijonas 
Siparis, pianinu skambina Vilniaus chorinio dainavimo 
mokyklos „Liepaitės“ mokinė, konkursų laureatė Julija 
Sotirovič. Kostiumų dailininkė – Inga Jurkevičiūtė, 
projekto organizatorius – VŠĮ „Meno ekspansija“. 

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Maironio premija apdovanotas poetas Tomas Ven-
clova

Lietuvos kultūros žinios

 Dėl mūsų būrelio narės 

Genovaitės KUZMIENĖS 
mirties jos artimiesiems reiškiame gilią užuojautą. 

   Toronto Lietuvių Namų moterų būrelis 

A   A



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.V.2    Nr. 18

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2017/2018 mokslo metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

PADĖKA
Kėgliavimo klubas (Bowling Club) “JUNGTIS”, užbaigdamas 

sėkmingą sezoną, dėkoja PARAMOS ir PRISIKĖLIMO 
kredito kooperatyvams už finansinį klubo parėmimą.

Maloniai kviečiame naujus narius prisijungti prie šio 
klubo. Nėra amžiaus ribų ir patirtis nebūtina.
Ateinančio sezono pradžia – 2017 m. rugsėjo 6 d.
Registruotis iki rugpjūčio 6 d.

Dėl išsamesnės informacijos skambinkit 
Reginai Stauskienei tel. 905-712-8307
el.paštas regcasino@hotmail.com

IRENE 
GUILFORD‘S 

New Book Launch: 

Sunday, June 11, 2017
3.30 p.m. -  6. 30 p.m.

The Supermarket 
(Restaurant /Bar) 
268 Augusta Ave, Toronto 
M5T 2L9 (Kensington Market)

“DEVYNI AMATAI” 

Česlovo Senkevičiaus 
satyrinių eilėraščių knyga, 

išleista 2015 m. 
liepos mėnesį. 

Ją galima įsigyti 
Tėviškės žiburių 

administracijoje paliekant 
auką TŽ leidybai paremti. 

PASAULIO SPAUDOJE 
Netikėta knygos reklama  

Po JAV prezidento rinkimų, kai juo išrinktas 
tapo D.Trump, gerokai padidėjo G.Orwell ro-
mano 1984 pardavimas: “Amazon” prekybos 
tinkle jis užima 6 vietą. Tokį pokytį paska-
tino autoriaus sukurti terminai “naujakalbė” 
ir “dvejamintė” – panašūs į JAV prezidento 
patarėjos K.Conway sukurtą posakį “alterna-
tyvi tiesa”. Anot G.Orwell, dvejamintė reiškia 
gebėjimą vienu metu savo sąmonėje turėti du 
priešingus įsitikinimus ir abiem jais tikėti.
Šimtmetis – ne riba 

Jau 117 metų sulaukusi Jamaikos gyventoja 
Violet Mosse Brown yra seniausias žmogus 
pasaulyje. Ji vengia romo, bet mielai vaikšto 
į bažnyčią. Ji mėgsta žuvį ir avieną, o kar-

tais valgo karvės koją. Violet labai atsidavusi 
Bažnyčiai ir mano, kad taip ilgai gyventi padėjo 
nuoširdus tikėjimas tarnyste Dievui ir Biblijos 
mokymu. Vyriausiasis Violet sūnus jau pats 
beveik šimtametis. Manoma, kad jis yra vy-
riausias žmogus pasaulyje, dar turintis gyvą 
vieną iš tėvų.

Seniausia Europos gyventoja, pasak Ispanijos 
dienraščio El Pais, tapo Barselonoje gyvenanti 
115 metų Аna Vela. Ji gimė Pietų Ispanijoje ne-
toli Kordobos, 1901 metų spalio 29 dieną, buvo 
siuvėja. Senelių namuose gyvenanti senolė turi 
89 metų dukrą, taip pat Aną, ir 65 metų vaikaitį. 
Seniausias europietis – 112 metų Francisco Nun-
ezas Olivera, taip pat gyvenantis Ispanijoje, 
mažame miestelyje Badachoso provincijoje. Jis 
gimė 1904 metų gruodžio 13 dieną. 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.V.2    Nr. 18

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Sveikiname priėmusius 
Sutvirtinimo sakramentą Liną 
Bazarauską, Jacintha Dir-
mantaitę-Groen in 't Woud, 
Ciciliją Ginčauskaitę, Mildą 
Gutauskaitę, Mira Kissoon, 
Amelia Lentsch, Gytį Nausėdą, 
Gabrielę Navickaitę, Matą 
Navickį, Gintą Pabedinską, 
Daivą Saplytę.

Gegužės 7 d. Pirma komunija; 
birželio 4 d., 2 v.p.p., kapinių 
lankymas; birželio 10 d. “Vilties 
bėgimas”.

• “Kretingos” stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 
2-15 d.d.; lietuviškai kal- 
bantiesiems liepos 16 - 29 d.d.; 
stovyklos “Kretinga” regis-
tracijos anketas galite paimti 
Prisikėlimo parapijos raštinėje. 
Šeimų stovykla liepos 30 d. 
– rugpjūčio 5 d.; “Romuvos" 
stovykla rugpjūčio 6-12 d.d.

• Visiems nuoširdi padėka už 
rūpestį, paramą ir įdėtą darbą 
pavasarinio panaudotų daiktų 
išpardavimo metu. Jūsų pasiau-
kojantis darbas ir meilė artimui 
pamaitins ne vieną alkstantį ir 
vargstantį žmogų Lietuvoje. 
Viešpaties gailestingumo ir 
palaimos Jums visiems! Lab-
daros sekcija

• Švaros diena – gegužės 13-
oji, 10 v.r. Kviečiame įsijungti 
į bendrą talką, tvarkant para-
pijos aplinką, šventovę bei vi- 
daus patalpas. Kiekvienas atė-
jęs ras, ką veikti: šluoti, plauti, 
grėbti, meistrauti. Norinčiuosius 
prisidėti prie darbų prašome 
registruotis iki gegužės 10 d. 
parapijos raštinėje tel. 416-
533-0621 ar el.paštu respar-
ish@prisikelimas.ca. Jaunimui 
bus įskaitytos savanorystės va- 
landos. Laukiame gausaus tal-
kininkų būrio!

• Gegužės 7, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Michael 
Brough; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; No-
vena – už gyvas ir mirusias 
mamas; a.a.kun.Arvydą Žygą; 
a.a.Laimutį Dūdą; a.a.Ireną 
Jurkienę; a.a.Jurgį Šimaitį; 
a.a.Boleslovą, Melchiorą, Vik-
torija Daunius ir šeimos gyvus 
ir mirusius narius; prašant 
Viešpaties palaimos Algirdui, 
Česlovui, Valentui ir Vidai; 
a.a.Algį Žemaitį; a.a.Genovaitę 
Tunkūnienę; a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Gegužės 7, sekmadienį, pa-
maldų nebus. Kitos pamaldos 
vyks gegužės 14, sekmadienį, 
9.30v.r. Prisiminsime mūsų mo-
tinas, gyvas ir mirusias; visoms 
moterims bus įteiktos gėlės, po 
pamaldų – kavos vaišės. 

• Kitos pamaldos bus gegužės 
28, sekmadienį, 9.30 v.r., ir 
birželio 4, sekmadienį, 9.30 v.r. 
Po jų – kavos vaišės.

• Š. m. parapijos iškyla vyks 
birželio 18, sekmadienį; ji 
prasidės pamaldomis 11 v.r. 
Šturmų sodyboje (1587 Liveoak 
Drive, Mississaugoje). 

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Velykų proga mūsų para- 
pijas bei misiją dar sveikina 
arkiv. Gintaras Grušas, vysk. 
Juozas Matulaitis ir vysk. 
Juozas Žemaitis, MIC.

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama Toronto arkivys- 
kupijos įsakyta antroji Share 
Life rinkliava. Tai rinkliavai 
vokeliai išdalinti praeitą sek-
madienį.

• Balandžio 5, trečiadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palai-
dotas a.a. Valentinas Liškaus-
kas, 87 m. amžiaus. Drauge su 
žmona, dukra ir sūnumis bei jų 
šeimomis ir visais giminėmis 
bei artimaisiais jį lydime malda.

• Balandžio 22, šeštadienį, 
pakrikštyta Derek ir Aurelijos 
(Valiulytės) Cool dukrelė Ma-
deleine-Ona. Sveikiname nau-
jąją krikščionę, jos tėvelius ir 
senelius.

• Praeitą sekmadienį įvyko 
KLK Moterų draugijos mūsų 
parapijos skyriaus susirinkimas 
parapijos klebonijoje.

• Gegužės 5-oji yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą dieną 
po 8.30 v.r. Mišių – Šventoji va-
landa prie išstatyto Švenčiausiojo.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
gegužės-birželio mėnesių laida 
jau gauta, ir ją platina Birutė 
Matulaitienė sekmadieniais po 
Mišių parapijos salėje.

• Turner & Porter laidotuvių 
namai šiais metais vėl ruošia 
seminarą apie pagalbą išgyve- 
nantiesiems brangaus asmens 
netektį. Šį seminarą nemoka-
mai praves dr. Alan Wolfelt 
gegužės 17, trečiadienį, 7 v.v., St. 
Volodymyr Cultural Centre, 1280 
Dundas St. W., Oakville. Semi-
narui reikia registruotis tel. 416- 
767-6793 arba Turner & Porter 
tinklalapyje www.turnerporter.ca.

• Pavasarinė kapinių lankymo 
diena Šv. Jono lietuvių kapinėse 
bus birželio 4, sekmadienį. Pa-
maldos kapinių koplyčioje bus 2 
val. po pietų. Mokyklinis auto-
busas tą dieną veš maldininkus 
nuo “Vilniaus rūmų” 1 v.p.p., o 
atgal nuo Anapilio išvažiuos 4.30 
v.p.p. Tą dieną rytinėms Mišioms 
Anapilio autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 4, sekmadienį, bus 
ruošiami KLK moterų draugijos 
mūsų parapijos skyriaus Anapilio 
salėje. Pietauti bus galima ištisą 
dieną ir atsigaivinti vynu bei 
lietuvišku alučiu.

• Balandžio 24, pirmadienį, 
Barrie mieste “Ontario Volun-
teer Service Awards” žymeni-
mis apdovanoti už savanorišką 
veiklą šie Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo misijos nariai: 
Bronius Jacka, Bronius Zabu-
lionis, Genė Petkevičienė, Milda 
Trumpickienė, Lina Verbickaitė 
-Sawitz ir Regina Urban. Visus 
juos sveikiname! 

• Gegužės 7, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Stasį Grigutį. 
Vasagoje gegužės 7, sekmadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Augustą 
Masionienę. Delhi gegužės 6, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
prof. Romą Mitalą.

Balandžio 30 d. mūsų salėje įvyko metinis parapijos su-
sirinkimas.

Gegužės 6, šeštadienį, 5 v.p.p., mūsų šventovėje bus aukoja-
mos Mišios už ilgametį Aušros Vartų parapijos choro direktorių 
solistą Antaną Keblį, kuris mirė balandžio 3 d., būdamas 95 
m. amžiaus. Urna su velionio pelenais bus šventovėje. Mišių 
metu giedos mūsų choras, po Mišių mūsų salėje bus minėjimas 
ir vakarienė, kurią rengia a.a.A.Keblio krikšto duktė Dalia 
Lukauskaitė ir Aušros Vartų parapijos choras, kviečiame visus 
dalyvauti. Vakarienė nemokamai, tik prašome atsinešti savo 
vyną. Taip pat prašome, kas gali, dovanoti pyragą saldžiam 
stalui. Nuoširdžiai dėkojame Montrealio lietuvių kredito uni-
jai „Litas“ už $1,000 auką Aušros Vartų parapijos chorui šia 
proga. Taip pat dėkojame Montrealio vyrų oktetui ir visiems, 
kurie prisidėjo ir prisidės prie šio minėjimo.  

Jungtinis lietuvių, anglų ir prancūzų choras giedos 15 
velykinių ir kitų giesmių gegužės 7, sekmadienį,1 v.p.p., Šv. 
Kazimiero šventovėje, diriguos Manuel Blais. Po koncerto 
bus vaišės salėje, laisva auka. Dalyvaukime visi. 

„Gintaro“ šokių grupė rengia „Spaghetti Night“ gegužės 
13, šeštadienį, 6 v.v., mūsų salėje. Kviečiame visus dalyvauti ir 
padėti jiems liepos mėnesį nuvykti į Otavą, Lietuvių kultūros 
dienas. „Gintaro“ šokėjai parduoda bilietus, kuriuos galima 
užsisakyti ir el. paštu aleksa.beniusis@gmail.com. Kaina su-
augusiems $15, studentams $10, vaikams $5.                                                                              

Gegužės 27, šeštadienį, 7 v.v., mūsų salėje rengiamas 
„Muzikos vakaras“; pelnas bus skiriamas zakristijos stogo 
pataisymui; organizuoja klebonas. Kviečiame Montrealio 
apylinkės lietuvius muzikantus pasirodyti su savo balsais ir 
instrumentais. Pirmą kartą dainuos nauja moterų grupė „Kada“ 
(Kristina Kliorytė, Andreja Celtorius ir Daiva Jaugelis), akom-
panuos Aleksandras Stankevičius. Bus vaišės; įėjimas – laisva 
auka. Dalyvaukime visi.      Inf.   

Labai dėkojame kun. Joseph Powers, kuris aukojo Mišias 
balandžio 30 d., Mary Ženaitienėi, kad ji atvežė kunigą į 
šventovę, ir Zigmui Skučui, kad parvežė jį į namus; chorui ir 
chorvedžiui Aleksandrui Stankevičiui už giesmes.

Gegužės 7, sekmadienį, 1 v.p.p., mūsų šventovėje velykines 
ir kitokias giesmes giedos jungtinis lietuvių, anglų ir prancūzų 
choras, diriguojamas Manuel Blais. Po koncerto vaišės mūsų 
salėje. Įėjimas – laisva auka. Dalyvaukime visi gausiai.

Gegužės 28, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugijos komitetas 
ruoš pavasario kavutę po Mišių. Tema – pavasaris. Komitetas 
ragina visus apsirengti ryškių spalvų drabužiais. Prašome 
pranešti valdybai iki gegužės 21 d., jei žadate dalyvauti. Visi 
kviečiami ateiti.      VL

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

• Balandžio 29 d. susirinko-
me mokyklos salėje ir pagerbė-
me poetą Henriką Nagį. Mkt. 
Rima De Iuliis pakvietė poeto 
draugą Vincą Piečaitį pasida-
linti atsiminimais apie jį. Buvo 
skaidrių su H. Nagio nuotrauko-
mis, skambėjo poeto eilėraščiai 
ir muzika jiems, sukurta komp. 
A. Stankevičiaus, leidusio pa-
daryti garso plokštelių kopijas, 
kurias padarė Remo De Iuliis. 
Dėkojame visiems. Plokštelės 
nemokamai išdalintos moki-
niams. 

• Gegužės 6 d., 11 v.r., jau-
nesniųjų ir vyresniųjų darželių 
mokiniai kviečia visas mamytes 
ir tėvelius į mokyklos salę Mo-
tinos dienos šventei. Bus pro-
grama ir kavutė.

• Gegužės 13 d., 10 v.r., kvie- 
čiame visus atvykti į Lietu- 
vių Namus (1573 Bloor St. 
W. Toronto), kur vyks mūsų 
mokyklos šventė “Kelionė į 
Lietuvą”. Tai puiki proga kartu 
su mumis pažinti mūsų tėvynę. 
Mokiniai pasakos, dainuos, 
šoks; bus lietuviškų patiekalų. 
“Lokyje” galėsite gauti puodelį 
kavos. Automobilius bus gali-
ma palikti aikštelėje nemoka-
mai.   Živilė

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

MOTERIS (48 M.) iš Lietu-
vos ieško darbo: gali prižiūrėti 
vaikus, mokyti groti pianinu, 
slaugyti ligonius, valyti, gamin-
ti maistą. Gali vykti į kitą mies-
tą, gyventi kartu. Turi patirties, 
sveikatos draudimą. Skambinti 
Daivai tel. 416-233-5996. 

• Gegužės 2, antradienį, 6 
v.v. Toronto Lietuvių Namuo-
se vyks susitikimas su rašytoju 
Antanu Šileika ir naujausios jo 
knygos Barefoot Bingo Caller  
pristatymas. Įėjimas nemoka-
mas, kviečiame visus dalyvauti.

• Birželio 4, sekmadienį, 
11.30 v.r. Kanados lietuvių 
muziejus – archyvas kviečia 
į dokumentinės parodos Sha-
ring Life – Dalinamės gyvenimo 
istorijomis atidarymą. Paroda 
supažindina lankytojus su 20-
ties lietuvių bendruomenės 
žmonių gyvenimo istorijomis.  

RENGINIAI

Pavasario žiedai 
E. Petrausko London, ON ntr.

Balandžio 29 d. mokykloje prisiminimais apie poetą Henriką 
Nagį dalinosi jo draugas Vincas Piečaitis  

Indrės Patkačiūnienės ntr.


